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Zweiter Teil.

Statistischer Jahresbericht 1900.

A. Personalverhältnisse.

I. Primarschulen (1900).

a. S<ihu en und S c hüler.1)

Kantone
Schul-

gcmeiud.
Schalen Schüler Schülerinnen Total

Zürich 356 361 25656 27727 53383
Bern 580 834 50637 50445 101082 |

Luzern 165 353 8498 8602 17100
IM 20 25 1401 1424 2825 i

Schwyz 31 59 3744 3800 7544
Ohwalden 7 14 863 ¦ 864 1727
Nidwaiden 17 45 848 883 1731 ;

Glarus 30 30 2396 2532 4928
Zug 11 22 1434 1458 2892

Freiburg 246 259 11001 9476 20477
Solothurn 124 130 7988 7509 15497
Baselstadt 3 4 4161 4413 8574
Baselland 69 72 5576 5431 11007
Schaffhausen 36 37 2854 3281 6135

Appenzell A.-Rh. 20 73 4495 5083 9578

Appenzell I.-Bh. 15 16 955 973 1928
St. Gallen 207 284 17810 18229 36039
Graubiinden 256 291 7321 7133 14454

Aargau 232 289 14928 15175 30103

Thurgau 185 187 8521 9012 17533
Tessin 253 326 8796 9016 17812
Waadt 384 482 20490 20500 40990
Wallis 165 293 9887 9177 19064

Neuenbürg 67 116 9805 9925 19730
Genf 49 61 4896 4684 9580

1900: 3528 4663 234961 236752 471713
1899 2):

Differenz :

3529 4643 232251 234118 466369

—1 +20 4-2710 +2634 +5344

') Primär- und Ergänzungs- (Repetir-, Übungs-, Wiederholungs-) sehüler zusammen. —
-) Die Schülerzahl für 1899 ist hier unter Berücksichtigung einer Doppelzählung (s. Jahrbuch
1899, Seite 133, Kanton Luzern) richtig gestellt.

Zürich: Die Angaben beziehen sich auf das Schuljahr 1899,1900. — Obwalden:
Angaben 1899 reprodnzirt. — Thurgau: Im Sommer 1900 13539 Alltag- und 4183 Bepetirschüler.
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c. Schüler und Absenzen.1)

Kantone
Total

der Schüler

Absenzen
Total

Durchschu. rr. Schulet |

entschuldigt unentschuldigt entsch. unent. Total

1 Zürich3) 53383 571523 22630 594153 10,7 0,1 11,1
i Bern 101082 1152366 479122 1631488 11,1 4,7 16,i

Luzern '
17100 208503 22689 231192 12,2 1.3 13.5

Uri 2825 16766 1716 18482 5.9 0,6 6.5

Schwyz 7544 82190 10376 92566 10,8 1,1 12,2

Obwählen2)
Nidwaiden

1727

1731

12393
12141

477

583

12870

12724
7-2

7
0,2

0,3

7,1

7.3

Glarus

Freibnrg
Solothurn

4928
2892

20477
15497

69110
23150

291345
152287

13254
783

19777

34599

82364
23933

311122
186886

14.o

8.o

14,2

9,s

2,6

0,3

0.9

2,2

16,3)
8,3

15,1

12..,

Baselstadt 8574 174286 7012 181298 20.3 0.8 21.1

Baselland 11007 104458 35121 139579 9,i 3,2 12,6 1

Schaffhausen.
Appenzell A.-Rh.

Appenzell I.-Rh.

St. Gallen
Graiihünden

6135

9578
1928

36039
14454

67537
62649
13887

354089
89278

1295
10153
1560

18101

5512

68832
72802
15447

372190
94790

ll,o
6..-,

7,2

9,8

6,5

0,2

1.1

0-8

0-5

0.i

H,2
7,6

S.„

10,5

6,9

Aargati....
Thurgau
Tessin

30103
17533
17812

214375
137471
183118

29662
36072
28277

244037
173543
211395

8,1

7,8

10,3

1,0

2,i
1-6

9,i
9.9

11,9

Waadt 40990 900146 42625 942771 21,9 1.0 22,9

Wallis 19066 117299 20593 137892 6,1 1.1 7,2

Neuenbürg 19730 143756 15150 158906 7,3 0,7 8,0

Genf

1900 3) :

9580 — — — — — —

462133 5154123 857139 6011262 11.2 1-8 13,o

l) Absenzen der Primär- nnd RepetirsehüLer. — -) Angaben von 1899 renroduzirt. —
') Ohne Genf.

Neuenbürg: Im diesjährigen Berichte sind die durch Krankheit verursachten
Absenzen nicht gezählt. — Genf: Der Bericht der Erziehungsdirektion enthält keine Angaben
über die Zahl der Absenzen. Da die Angaben über die Absenzen im Jahrbuch 1899 ebenfalls
unvollständig waren, unterbleibt der Vergleich der diesjährigen Tabelle mit der vorjährigen.



170 Jahrbuch des Unterrichtswesens in der Schweiz.

II. Sekundärschulen (1900).

Kantone Schulen Schüler
Schälerinnen

Total Lehrer
Lehrerinnen

Total

Z/2 *¦

Zürich1) 94 4601 3137 7738 252 252 31
Bern 75 3158 4068 7226 269 72 341 23

29 599 536 1135 34 5 39 29
Uri 6 42 58 100 3 4 7 14
Schwyz 10 195 133 328 9 3 12 17
Obwalden1) 1 — 8 8 — 1 1 8
Nidwaldeu 4 22 32 54 2 2 4 14

11 290 154 444 24 — 24 19

Zug 7 132 89 221 7 3 10 22

Preiburg 18 415 164 579 38 6 44 13
Solothurn 16 647 391 1038 35 4 39 27
Baselstadt 4 2032 2402 4434 92 8 100 44
Baselland.... 13 584 281 865 19 5 24 36
Schaffhausen. 9 549 331 880 38 — 38 23
Appenzell A.-Bh. 10 303 192 495 18 2 20 25
Appenzell I.-Rh. 2 23 21 44 2 1 3 15
St. Gallen 35 1420 950 2370 89 8 97 24
Graubünden 28 425 321 746 35 — 35 21

fForlb.-Scholen
Aargau ^ _

36 652 790 1442 34 2 36 40
30 1576 890 2466 83 6 89 28

Thurgau 29 861 395 1256 42 1 43 29
37 468 313 781 26 15 41 19

Waadt 21 962 1244 2206 174 51 225 10
Wallis 6 89 50 139 7 7 14 10
Neuenbürg 7 357 392 749 50 20 70 11

Genf 11 92 109 201 11 — 11 17

1900: 539 20494 17451 37945 1393 226 1619 24
1899: 523 19396 15532 34928 1238 163 1401 25

Differenz : +16 +1098 +1919 +3017 +155 +63 +218 —1

') Angaben von 1899 reprotluzirt.

Uri: Dazu Privatsekundarschule Erstfeld mit 39 Schülern (32 + 7).

Glarus: Inkl. 103 Schüler und 79 Schülerinnen an der höhern Stadtschule
Glarus.

Solothurn: 14 Bezirksschulen und 2 Mädchensekundarschulen (Ölten. Solo¬

thurn).
Appenzell I.-Rh. : Eine öffentliche Knaben- und eine private Mädchen-

sekundarschule.
Waadt: Inkl. die Collèges communaux.
Genf: 11 écoles secondaires rurales. Die école professionnelle in Genf zählt

384 Schüler.
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III. Fortbildungs- und Rekrutenschulen (1900).

Fortbildunasschulen
Kantone

Rekrut.
Kurse

0H
obligatarische freiwillige '

Schul. Knaben iMädch. Total Schul. Knaben Mädch. Total Teil-
nehin.

142 1032 2221 3243 7280
30 4037 4037

Bern 465 7923 — i 7923 7923
Luzern 70 1277 — : 1277

2
— — — 2109 3386

Uri 25 i 468 — 468 524
1 56 — 56

Schwyz — — —
8 351 15 366

366

Obwalden •> 9

Nidwaiden — — — — 2 134 — 134 94 228
Glarus

i
— 33

7
246
383

295
146

541
529

— 1070

Zug 22 406 — 406 — — — — 216 522
Freiburg 257 4519 — 4519 1 117 117 943 4636
Solothurn 184 2170 — 2170 10

14 715
432 432

715
594 3911

Baselstadt. 2 53 - 53 4 237 321 558 125 736
Baselland 69 1127 — 1127 7

7
6

— — — —

Schaffhausen 33 315 z 269 578 893
3 309 — —

Appenzell A.-Rh. 67 1018 1018 30
11 310

600 600
310

— 1928

Appenzell I.-Rh. 17 255 — 255
1 33

—
33

— 288

St. Gallen 55 871 — 871 142
28

1800
1568

1007 2807
1568

— 5246

Graubiinden 54 417 15 432 7

5
9

423
"57 66

423
— 921

Aargau 268 4119 — 4119 22
15 568

371 371
568

— 5058

Thurgau 140 2574 2574 36
17 669

631 631
669

— 3874

Tessin 289 1042
19 753 753

Waadt 499 5093 5093 — — — — 1245 6338
Wallis 214 2955 2955 — — — — — 2955

Neuenburg 974 974
Genf — — — — 15 411 355 766 301 1674

— 417 190 607 t

J) Die Zahlen auf der zweiten Linie beziehen sich auf gewerbliche Fortbildungsschulen.
— ') Schülerzahl unvollständig. Über gewerbliche Fortbildungsschulen s. auch stat. Bericht,
Abteilung C: Die Ausgaben deB Bundes für das beruf1. Bildungswesen.

Freiburg: Die Rekruten sind in der Zahl 4519 inbegriffen. — Basel Iand: 7

gewerbliche und 7 Koch- und Hanshaltungssehulen. — Neuenburg: Die Sehiilerzahl der als
Fortbildungsschulen zu bez. Kurse ist nicht genau aus derjenigen der Berufsschulen
auszuscheiden (s. Abschnitt C, 1 u. i.)
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IV. Privatschulen (1900).

Kantone
Schulen

Knahen Mädchen Total Lehrer
Lehrer-

Zürich ')
Bern1)
Glarns
Baselstadt
St. Gallenl)
Aargau
Tessin

1. Privatschulen für allgemeine Bildungszwecke,
a. Knabenschulen.
6
8
1

1
3
1

19

b. Mädchenschulen.

417 [ - - | 417 45 — — 45

18 : - 18 1 _ _ 1

55 - - i 55 3 4 — 7
288

' - 288 37 — — 37
36 - 36 3 — — 3

698 698 — — — —

Zürich ')
Bern1)
Obwalden '
Nidwaiden
Zug ')
Baselstadt
St. Gallen])
Aargau
Tessin

Zürich1)
Bern1)
Luzern
Obwalden
Glarus
Zug
Freibnrg!)
Baselstadt
Appenzell A.-Bh.x)
St. Gallenl)
Graubünden
Tessin
Neuenburg1)

5 —
8 —
1 —

231 231 12 20 7

68 68 1 13
1 — 58 58 — — —
3 —
7 — 366 366 11 22 1

5 — 310 310 24 6
1 — 18 18 1 2 —i i - 398 398 — — —

c. Gemischte Schulen.
10 1 459
50 1

8 -
3 51
2 —
5 '

89
1 97
2
1

|
8

2 46
6 96

34 1

—

531

25

90
105

14
50
85

990

355

76

179
202

22
96

181
1189

24

3

4

9

1

12

1

45

3

5

1

2. Privatschulen für besondere Zwecke,
a. Rettungsanstalten (Erziehungsanstalten).

Zürich
Bern
Luzern
Uri1)
Glarus
Freibnrg
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Bh.
St. Gallen
Graubiinden
Aargau
Thurgau
Waadt1)

137 126 263 13 3 6 22
259 80 339 — — — 17

54 — 54 — — — —

27 27
60 — 60 — — — —
24 — 24 2 — — 2
40 — 40 2 — — 2
18 12 30 — — — —
19 — 19 — — — —

144 28 172 6 2 1. 9
41 40 81 — — — —

241 107 348 9 5 — 14
31 12 43 2 — 1 3
88 24 112 — — — —

') Angaben 1899 reproduzirt. (Vergl.
des rnterrichtsjahrbuches pro 1897.)

Zusammenstellung in der einleitenden Arbeit
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Kantone
Schu-

Knahen Mädchen Total Lehrer
Lehrer- '.-§ .3
innen •£ §

b. Blinden- und Taubstummenanstalten

„.. 1 Bl.Zurich < m

Bern T
'

Luzern
Freibnrg
Baselstadt
St. Gallen
Aargau
Tessin

Waadt

Wallis
Genf

| Bl.
IT.

1 8
1 25
2 24
2 85
1 19
1 26
2 24
1 40
3 39
1 23
1 18
1 23
1 18
2 12

31
20
+6
37
34
2S
36
52
20

9
10
10
11

16
56
44

131
56
60
52
76
91
43
27
33
28
23

c. Anstalten für Schwachsinnige.
Zürich 0
Bern
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Aargau
Thurgau

3 I

2
1 |

1

1

3 I

2

51
14
:{7
15
5

134
34

lach sinnige
53 104
23 37
24 61

4 19
i 12

89 223
27 61

1 1

— 1

7 —

3

3

1
11
3

Zürich1)
Bern1)
Luzern1)
Schwyz1)
Freiburgl)
Baselland
Appenzell A.-Bh.
Appenzell I.-Bh.
St. Gallen1)
GraubiindenJ)
Thurgau
Tessin
Waadt.
Neuenbürg1)

d. Waisenanstalten.
2
1

2
2
2
2
1

1

5

2
1
2

9

29
14

87
28

17
08
40
96
21

21

51
31

9
82
28
95

7

50

238
59

26
190
68

191
28

2

2

6
2
2

1

1

3

3

1

1

2
2

3

4

1
11

4
5

Baselstadt

3. Privatschulen für Missionszwecke.
| 3 187 — 1871 13 -I 13

') Angaben 1899 reproduzirt. Vergl. Zusammenstellung in der einleitenden Arbeit des
t'nterrichtsjahrlmehes pro 1897.)

Waadt: In Priviitschulen unter staatlicher Aufsicht tietinden sich 2177 Schüler (46 Lehrer
und 131 Lehrerinnen).
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V. Kleinkinderschulen.

Kantone Schalen Knaben Mädchen Total
Lehrerinnen Durchschnitt

per
Lehrerin

94
70

4

1

2

2
2

17

4

10

9
58

18

33

18

1

38

12

14

18

44
149

4
77

68

767

759

19757
19470

20587
19448

40344
38918

960
955

Zürich1)
Bern
Luzern 2)

Uri
Schwyz'2)
Obwalden2)
Kidwaiden
Glarus
Zug2)
Freiburg2)
Solothurn2)
Baselstadt
Baselland2)
Schaffhausen 2)

Appenzell A.-Bh.2)
Appenzell I.-Rh.2)
St. Gallen2)
Graubünden2)
Aargau
Thurgau2)
Tessin
Waadt
Wallis1)
Neuenbürg1)
Genf

1900:
1899:

Differenz :

') Angaben von 1899 reproduzirt. — ') Angaben von 1898 reproduzirt.

Glarus: Die Schülerzahl ist reproduzirt, die Zahl der Schulen ist für 1900

festgestellt.
NB. Da die meisten Zahlen in Ermanglung direkter Angaben reproduzirt sind,

lässt eine Vergleiohung der Summen keinen sichern Schluss zu. deshalb
unterblieb die Bildung der Differenz.

2228
za.1400

96
24
44
37

50
302
50

369
184

1440
471
726
319
32

960
146
286
281

1163

5195
249

1448
2257

2339
za.1424

116

30
37
49
54

318
66

410
176

1455
512
822
398

34
1021

178
283
291

1177
5465
266

1336
2330

4567
2824

212

54

81

86
104

620
116

779
360

2895
983

1548
717

66

1981

324
569

572

2340
10660

515

2784
4587

106
62

6

1

3

2

2

22

4
14

10
65

24

53

18
1

50

12

18

18

83
149

5

77
155

43
45
36
54

27

43

52

28
29
55

36
44
41

29

40

66

40

27
32

32

28

70

103

36
29

41

35
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VI. Lehrerbildungsanstalten (1900).

a. Öffentliche Seminarien.

Anstalten
g

_a
Nenpatentirte

oa sz

Total

_S
-1

Total
Lehrer

Lehrerinnen Total

Zürich.
Staatsseminar in Küsnacht 143 25 168 20 20 30 8 38

1 Stadt. Lehrermnenstminar in Zürich " 42 42 s. höh Töchtersch. — 9 9
Bern.

i Lehrerseminar Hofwyl 143 — 143 11 11 32 — 32
Pruntrut 47 — 47 7 — 7 16 — 16

Lehrerinn.-Sem.Hindelbank — 31 31 2 2 4 — — —
Delsberg — 26 26 2 2 4 — — —

Mädch.-Sek.-Schule Bern — 94 94 9 6 15 — 32 32
Luzern.

Lehrerseminar in Hitzkirch 42 — 42 5 - 5 9 — 9
Schwyz.

Lehrerseminar Sehnp (Rickeiibach) 31 31 5 5 10 10
Freiburg.

' Lehrerseminar Hauterive 75 75 8 _ 8 11 11
Solothurn.

; Päd. Abteilung der Kantonssehnle 59 14 73 s. Ka ntonsschu le 14 — 14
Schaffhausen.

Scminarabteilung der Kantonssehnle 25 — 25 s. Kantonsschule 8 — 8
St. Gallen.

Lehrerseminar Mariaberg 62 15 77 10 — 10 30 7 37
Graubünden.

Lehrerseminar Chttr 78 — 78 s. Ka ntonsschule 28 — 28
Aargau.

Lehrerseminar Wettingen 80 80 12 12 17 _ 17
Lehrerinnenseminar Aarau — 69 69 8 2 10 — 15 15

Thurgau.
Lehrerseminar Kreuzungen 65 _ 65 7 _ 7 18 3 21

Tessin.
¦ Lehrerseminar Locarno 55 — 55 — — — 17 — 17
1 Lehrerinnensernin. Locarno — 50 50 — — — — 8 8

Waadt.
Lehrerseminar Lausanne 99 — 99 V

24 ^ 29 f28 — 28
Lehrerinnensem. Lausanne 89 89| o 30 30

Wallis.
Lehrer-Seminar Sitten 52 — 52 5 — 5 13 — 13
Lehrerinnen-Seminar Sitten — 28 28 2 7 9 — 2 2

Neuenburg.
¦ Ecole normale Neuchâtel 10 27 37 17 5 22 10 29 39

Genf.
Section pédagogique dn collège 26 — 26 sie] ie coli ¦ge 7 — 7

;
Ecole snpe'r. des jennes filles, se«, péd. — 55 55 siehi école snp. — 23 23

Freibnrg: Der Cours pédag. der école sec. des jeunes filles hatte 15 Schülerinnen;
eine erwarb das Patent. — Baselstadt: An den Fortbildungsklassen der Töchterschule
bereiten sieh 52 Schulerinnen auf das Lehramt vor. 10 Kandidaten für Mittelschule patentirt.
— Schaffhausen: (ï Primär- und 2 Reallehrer patentirt. — Thurgau: Die 3 patentirten
Lehrerinnen erhielten ihre Ausbildung nicht in Kreuzungen. — Wallis: 37 in der franz.
und 12 in der deutsehen Abteilung. — Neuenburg: Unter den Patentirten auch Zöglinge
der écoles sec. von Fleurier nnd Cernier und der écoles ind. von Locle und La Chaux-de-
Fonds.
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b. Privatseminarien.

1 SS
=3

üeupatentirte

Anstalten T= s
Total £ J Total

Lehrer
LehrerTotal

&Q sc -* •S innen

Zürich.
Evaugel. Sem. Unterstrass 60 — 60 16 — 16 13 — 13!

Bern.
Seminar Muristalden 71 — 71 16 16 17 — 17
Nene Mädchenschule Bern — 90 90 13 13 — 29 29

Schwyz.
Lehrerinn.-Sem. Ingenbohl — 64 64 3 22 25 i) — 14 14

Obwalden.
Lehrerinn.-Sem. i. Inst. Melththal-Kerns — 10 10 1 8 9*) — — —

Zug.
Lehrerseminar Zita: • ¦ ¦ 28 — 28 7 — 7 6 — 6
Lehrerinn.-Sem. Menzinsjen — 115 115 2 30 323) — 34 34

Graubünden.
Seminar Schiers 38 — 38 siehe Mittelschulen — —.

Neuenburg.
Institut à Peseux

1900:
20 — 20 6 6*) 5 — 5

1309 844 2153 — — 339 243 582
1899:

Differenz 5) :

1287 1052 2339 — — 293 293 586

+22 -208 -186 — — — +46 —50 —4
*) Wirken an der ganzen Anstalt, welche 174 Schülerinnen zählt. — 2) Wirken an der

ganzen Anstalt, welche 68 Schülerinnen zählt. d) Wirken an der ganzen Anstalt, die
305 Zöglinge zählt. — 4) Dazu 5 Hülfslehrer; wirken an dem ganzen Institut, das 63 Schüler
zählt. — J) Die Differenz gegenüber 1899 rührt in der Hauptsache daher, dass 1899 alle Schüli--
rinnen des Institutes Ingenbohl zu den Seminaristinnen mi'gerechnet wurden.

VII. Mittelschulen (1900).
a. Mit Anschluss ans akademische Studium.

S ch ü i e Maturi¬

LehrerSchulort Anstalt To tal Kautons- andere

tätshürzer Schweizer länder prüfungen

Zürich Kantonsschule 754
Gymnasium 401 266 91 44 35 36
Industrieschule
Handelsschule

205
148 } 226 81 46 28 29

Winterthur Höhere Schulen
Gymnasium
Industrieschule

190
139

51

174 4 12
11

8

15

Bern Gymnasium
Progymnasium
Literarabteiliing
Realabteilung
Handelsabteilnn»

691
398
105

80
tili

450 217 24

18
10

4

47

Freies Gymnasium 363 241 102 20 15 21
Literarabteiliing 138
Realabteiluna 119
Elementanihteilnnï 106

Burgdorf Gymnasium 225 204 17 4 18

i

Literarabteiliing
Bealabteiluna' •

61
164 Î

Pruntrut. Kantonsschule
Gymnasium
Realschule
Proeymnasium

238
48
67

123

159 39 40
6
8

19

Luzern Kantonsschule
Gymnasirun
Lyzeum
Realschule

487

1

108
29

321

325 136 26
11

9

38

Handelsschule 1

Theolog. Abteiig. 29
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s ch u 1 e

MaturiSchulort Anstalt Total Kantons1 andere
tätsLehrer

bürger Schweizer länder prüfungen

Altdorf Kantonsschule
Literarabteiliing
Realabteilung

35
9

26

32 3 — 4

Schwyz Kollegium Mariahilf
Gymnasium
Realschule

382
147
235

54 184 144 27 31

Einsiedeln Lehr- u. Erziehungs-Anstalt

Gymnasium
Lyzeum

256
197

59

41 196 19 25 16

Samen Kant. Lehranstalt
Gymnasium
Realschule
Lyzeum

216
120

57
39

34 163 19 13 18

Zug Obergymnasium
Industrieschule
Gymnasium

66
23
43

28 35 3 1 8

Freiburg. College St-Michel
Literarabteiliing
Realabteiluna' *)

317
195
122

198 76 43 17 35

Solothurn Kantonsschule
Gymnasium
Gewerbeschule
Pädagog. Abteil.
Handelsschule

377
110
133

73
61

316 53 8 25 24

Basel Gymnasium 484 287 113 84 30 26
Obere Realschule 315 158 110 47 65 25

Realabteilung 212
Handelsabteilung 103

Untere Realschule 925 433 247 245 29
Schaffhauseii Kantonsschule

Human. Abteilung
Realist. Abteilung
Seminar

159
58
76
25

114 31 14
8
6

19

Trogen Kantonsschule
Gymnasium
Realabteilung •

118
21
97

45 55 18 11

St. Gallen Kantonsschule
Gymnasium
Industrieschule
Handelsschule
Lehramtsscbttle

318
129

96
83

8

207 92 19
10
21

30

Chnr Kantonsschule
Gymnasium
Realschule
Techn.Abteilung
Handelsschule
Pädagog. Abteil.

394
79

134
49
54
78

385 4 5 20 35

Schiers Privatanstalt
Gymnasium
Realschule
Seminarabteihtiiï

170
38

108
24

74 82 14 15

Aarau Kantonsschule
Gymnasium
Techn. Abteil.
Handelsabteil.

194
69
71
54

134 47 13
19
4

24

Frauenfeld Kantonsschule
Gymnasium
Industrieschule

277
69

| 208

136 118 23 i

3

14

22

i Handelsschule
'' Inkl. 17 Handelsschüler.
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s ch u1 er
MaturiSchulort Anstalt Total Kantonsandere

tätsLehrer

bürger Schweizer länder prüfungen

Lugano

i

Gymn. -Lyzeum.
Gymnasium
Lyzeum
Techn. Abteilunï

178
22
31

125

20

Lausanne Gymnase classique 62 50 6 6 3 11
j Collège cantonal 259 167 50 42 28 18

Ecole industr. et commère. 434 221 126 87 28 34
Ecole industrielle 231
Ecole commerciale 82
Gvmnase mathemat. 121

Sitten. Collège-Lycée 97 95 1 1 6 17
Neuenbürg Gymnase cantonal

Section littéraire
Section scientifique

135
59
76

82 37 16 27 22

Genf Collège cantonal
Section classique
Section technique
Section réale
Section pédagogique

Division inférieure

689
138
104

66
26

355

415 112 162
26
16
18

53

•

b. Ohne Anschluss ans akademische Studium.

Schulort Anstalt Schüler
Kantons

bürger

Andere

Schweiz. Aasländer
Lehrer

Lehrer

innen

j

Total

Zürich Töchterschule • 378 333 38 7 19 14 331

Privatgymnasium • 49 — — — 5 — 5
Winterth. Töchterschule - 39 33 4 2 11 3 14
Thun Progymnasium • 149 — — — 8 8
Biel Progymnasium - 404 — —- — 17 — 17
tieuterille Progymnasium 67 39 26 2 5 — 5

'

Delsberg Progymnasium 102 68 28 6 6 — 6
i Münster Progymnasiuni 57 57 — — 4 — 4
Sursee Mittelschule. 63 63 — — 6 — 6
Willisau Mittelschule. 52 48 4 1 4 — 4
Engelberg Gymnasium 100 10 83 7 14 — 14
Stans Gymnasium 121 23 91 7 12 — 12
Glarus Höh. Stadtschule s. Sekund irschule.
Basel Töchterschule 991 503 266 222 22 20 42
Davos Friderieanum 89 20 4 65 13 13
Dissentis Progymnasium 56 52 1 3 14 — 14
Roveredo Kollegium St.Anua 32 12 20 8 6 — 6
Locarno Technische Schule 44 — — — 11 — 11
Bellinzona Handelsschule 95 66 21 8 12 — 12
Mendrisio Technische Schule 76 —
Waadt 17 Colleges communaus Se îiilerza il s. Sc kundarschnli n.
St-Mauricc Collège 252 120 121 11 20 — 20
Brieg Collège 81 72 4 5 12 — 12
Xeuchâtel Classes spéc. el supérieures 462 (462) 110 226 126 - 35

Ecole de commerce 411 45 264 102 46 3 49
Collège classique 136 17

Le Locle Ecole industrielle 140 104 33 3 12 6 18
Ecole de commerce 22 14 7 1 12 — 12

Cham de Fonds Ecole industrielle 302 (110) 162 116 24 20 7 27
Ecole de commerce 51 22 19 10 9 — 9

Genf
1

Ee. sec. el sup. d. jeun, filles

1900:
695 343 116 236 33 30 63

15522
111 Schülerinnen in den Fnrtbildungsklassen.— Graubünden:

Realschule u. Proseminar Roveredo mit 31 Kn. u. 15 Mädch. ist bei den Sek'schulen mitgezählt. —
Aarau: Toehterinstitut 101 Schülerinnen inkl. 69 Seminaristinnen. — Neuenburg: Von
den 36 Lehrkräften der Classes sup. et spéc. sind 36 auch am College classique tätig.
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Vili. Zusammenzug der Schüler in den Mittel- und Berufsschulen.

Kantone
Lehrerseminar.

Töchter-

8chulen

Gp-
nasien

Industrie- Handelsschulen

schnlen

Landw.

Schulen

Techn.

Schulen
=* ,2 Total

Zürich 270 416 582 250 148 77 774 38 2555
Bern 502 Sck.-Schul. 1694 430 186 183 817 46 3858
Luzern. 42 338 275 26 58 — — 739
Uri — 9 26 — — — 35

Schwyz 95 403 235 — — — 733
Obwalden. 10 259 57 - — — 326
Nidwaiden — 121 — — — — 121
Glarus — s.Sek -Seh. — 182
Zug. 143 43 23 — - — — 209
Freiburg 90 195 105 17 37 — — 444
Solothurn. 73 — 110 133 61 — — 377
Baselstadt — 1102 484 1137 103 — — — 2826
Sehaffhausen. 25 — 58 76 — — — 159
Appenzell A.-Eh. — — 21 97 — — — — 118
St. Gallen. 85 — 129 96 101 32 117 — 560
Graubiinden 116 — 294 291 54 38 — — 793

i Aargau 149 32 69 71 54 72 — — 447
i Thurgau 65 — 69 208 — — — 342

i Tessin 105 — 53 245 95 — — — 498
1 Waadt 188 — 321 352 82 55 — 998

Wallis 80 — 430 — — 21 — — 531
j Neuenburg 57 462 271 507 460 39 — — 1796
; Genf

1900:

81 640 493 170 126 49 343 — 1902

2176 2652 6446 4784 1513 661 2051 84 20549
Zürich: Technikum Wthur 1900 01 682 Schüler und 35 Hosp. {Handelsabt. 4« Schüler

und 30 Hosp.). Kunstgewerbeseh Zürich inkl. Vorkurs 57 Schüler. — Bern: Unter Gymnasien
auch Progymnasien. Handelsabt. des Gymii. Bern 66, der Mädchensekundarschule" Bern 77,
derjenigen von Biel 43. Die Ti^rarzneischule ist mit der Hochschule vereinigt. Da in Zürich
-das gleiche geschehen wird, fallt die betr. Rubrik in Zukunft aus dieser Tabelle weg. Technikum
Burgdorf 296. Biel 521. — Luzern: Prog. Münster und Mittelschulen Sursee u. Willisau unter
Gymnasien gezählt. — St.Gallen: Verkehrsschule 117 (Eisenbahn 36. Post 55, Telegr. 19,

^oll 7), Handelsakademie 18 reguläre Schüler. Handelsabt. der Kantonssch. 83. — Grau-
Minden: Cynin. Chur und Schiers 117. dazu Progymn. Dissentis, Daros u. Roveredo 177.—
Genf: Abteilungen reale und technique am Collège zusammengezählt.

IX. Zusammenstellung der Schüler auf der Volksschulstufe (Primär- und
Sekundärschule) und der Mittelschulstufe (Mittel- und Berufsschulen,
siehe Tabelle VIII).

Vo 1 k s s c h u 1 e Mittel- u. Berufsschulen

Kantone Primar- SeLundar- Verhältnis GesamtAnzahl auf je
schüler schöler inc 0 zahl zahl 100 Volksseh.

Zürich 53383 7738 87,4 12,« 61121 2555 4,2
i Bern 101082 i 7226 93., 6-7 108308 3858 3,6

Luzern 17100' 1135 94,, 5,9 18186 739 4,0
Uri 2825 100 96.4 3.fi 2925 35 1,5

Schwyz 7544 328 95lS U 7872 733 9,3
Obwalden 1727 8 99,5 o.. 1735 326 19.2

' Nidwaiden 1731 54 97,o 3,o 1785 121 6,9
Glarus 4928 262 95., 4,o 5190 182 3,5

Zug 2892 221 93,o 7.o 3113 209 6,7
i Freiburg 20477 579 97,» 2,8 21056 444 2,2
i Solothurn 15497 1038 93,8 6,2 16535 377 2,3

Glarus
¦den Sekundarseli

In dieser Tabelle sind die
ülern gezahlt.

182 Schüler der höh. Stadtschule Glarus nicht zu
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Kantone

Vo k s s c h u 1 e Mittel- u. Berufsschulen

Priirtar- Seknndar- Verhältnis GesamtAnzahl auf je
sehüler schiiler in °/o zahl zahl 100 Volkssch.

Baselstadt 8574 4434 65,9 34,, 13008 2826 21.7
Baselland 11007 865 92,7 7,i 11872 — —
Schaffhausen 6135 880 87,, 12,5 7015 159 2,3
Appenzell A.-Bh. 9578 495 95.n 5,« 10073 118 1,2
Appenzell I.-Bh. 1928 44 97,8 2,„ 1972 — —
St. Gallen 36039 2370 93,8 6,2 38409 560 1,5

i Graubiinden 14454 746 95,i 4,9 15200 793 0.»
Aargau 30103 3908 88,5 11,5 34011 447 1,3
Thurgau 17533 1256 93,3 6,7 18789 342 1,8
Tessin 17812 781 95,8 4.* 18593 498 2,7
Waadt 40990 2206 94,„ 5,i 43196 998 2,s
Wallis 19064 139 99., 0,7 19203 531 2,7
Neuenburg. 19730 749 96,, 3,7 20479 1796 8,s
Genf

1900:
9580 201 97,9 2,1 9781 1902 19,4

471713 37945 92.6 7,4 509658 20549 4,0
1899:

Differenz
466369 34928 93,! 6,9 501297 21551 4,2

+5344 +3017 -0,5 +0,5 +8361 —1002 —O.o

X. Hochschulen (1900).

Hochschulen
Studirende

Männliche

liehe
tanten

Total

Von den Studirenden sind

Kantons- andere

harzer Schweizer
Ausländer

Schweiz. Polytechnikum
in Zürich.

1900,1901.

Bauschule
Ingenieurschule
Mechanisch-techn. Schule
Chemisch-technische Schule
Forstschule
Landwirtschaftliche Schule
Kultur-Ingenieur-Schule
Fachlehrer-Abteilnng

Hochschule in Zürich.
Sommersemester 1900.

Theologische Fakultät
Staatswissensch. Fakultät.
Medizinische Fakultät
Philosophische Fakultät

Wintersemester 1900 1901.

Theologische Fakultät
Staatswissensch. Fakultät.
Medizinische Fakultät
Philosophische Fakultät

66
204
380
212

35
r,o
15
42

9
94

189
254

103
206
239

4
119
44

3
94
40

1004 507J) 4511

1

46(7)
37(1)
65(32)

10
144 (11)
315 (120)
363 (76)

1 11
50(12) 156 (15)
20 (5) 320 (99)

130(68) 409 (108)

') Davon sind 190 zugleich Studirende der Universität.
Die eingeklammerten Zahlen bedeuten weibliche Studirende.

58 8
135 69
212 168
113 99

34 1

43 7
12 3
35 7

6 1

39 j 34
55 (3) 103 (5)
66(3)! 62(5)

2
25 (4)!

150
170(36^

6 3 1
49 i 38

'

19(3)]
61 (4) 112 (6)1127(84)!
71(5)| 68(7)1140(28)
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Studirende Von den Studirenden sind

Hochschulen Hospi¬

tanten
Total

MännWeih- Kantons-1 andere
Aas[ander

liche liehe ; bnrger Schweizer

Hochschule in Bern.
1

Sommersemester 1900.

Evangel.-theolog. Fakultät 29 — — 29 22 7

Kathol.-theolog. Fakultät 6 — — 6 — 3 3
Juristische Fakultät 184 4 2 190 (4) 77(1) 92 19 (3)
Medizinische Fakultät 180 119 5 304 (119) 73(4) 81(1)145(111)

i Veterinär-mediz. Fakultät 44 — ; — 44 13 27 4
Philosophische Fakultät 326 70 75(27) 471 (97) 135(24) 70(14) 191(32)

Wintersemester 1900/1901.
i Evangel.-theolog. Fakultät 25

1

25 20 5 — 1

1

Kath.-theolog. Fakultät 8 __ 8 — 3 5
Juristische Fakultät - 198 5 | 4 207 (5) 84 97(1) 22 (4)
Medizinische Fakultät 186 202 6 394 'i 2) 71(3) 79 (2) 238(197)

t Veterinär-mediz. Fakultät 46 — — 46 12 27 7
Philosophische Fakultät 345 96 118(79) 559 (115) 137(26) 80(16) 224(54)

Hochschule in Basel.
Sommersemester 1900.

Theologische Fakultät 52 2 54 9 24 19
j Juristische Fakultät 48 — 4 52 30 15 3
1 Medizinische Fakultät 130 3 10 143 53(1) 64 (2) 16
| Philosophische Fakultät 250 —' 93(30) 343 (30) 69 80 101

Wintersemester 1900,1901.
] Theologische Fakultät 48 — 1 49 8 23 17

Juristische Fakultät. 45 — 3 48 26 15 4
1 Medizinische Fakultät 140 4 8 152 (4) 56(1) 75(3) 13
J Philosophische Fakultät 288 1 158(40) 447 (41) 81 94(1) 114

Université de Genice.
Sommersemester 19O0.

Faculté de Théologie 44 — 1 45 9 5 30
Faculté de Droit 146 3 7 156 (3) 24(1) 16 109 (2)
Faculté de Médecine 185 119 27 (2) 331 (121) 36 (2) 67(2) 201 (115)

Faculté de Philosophie. 223 89 92(50) 404 (139) 64(4) 41(2) 207(83)
Wintersemester 1900/1901.

Faculté de Théologie 46 3 49 9 4 33
Faculté de Droit 99 4 5 108 (4) 24(1) 10 l 69(3)
Faculté de Médecine 165 192 41(4) 398 (196) 31(1) 63 (1) 263(190)

Faculté de Philosophie 229 85 283(211) 597 (296) 70(7) 52 (2) ,192(76)

Université de Lausanne.
1

Sommersemester 1900.

Faculté de Théologie 21 __ 21 17 1
*

3
; Faculté de Droit 164 16 180 20 16 128
] Faculté de Philosoph. (Sciences et Lettres) 109 43 3(2) 155 (45) 35 45 j 72(43)

Sciences médicales 202 30 53(35) 285 (65) 74(4) 138(1)120(25)
Wintersemester 1900 1901.

Faculté de Théologie 26 — 26 21 4 1
Faculté de Droit 107 — 18(1) 125 (1) 29 19 59
Sciences médicales 121 62 5(5) 188 (67) 44 43 96(62)
Facnltéde Philosoph. (Sciences et Lettres) 236 31 105(80) 372 (III) 93(4) 49 (2) j 125(25)

Académie de Neuchâtel.
Sommersemester 1900.

Facnltéde Philosoph. (Sciences etLeltrcs) 58 18 26(14) 102 (32) 40(9) 25 (5) 11 (4)
Faculté de Théologie 18 18 11 2 5

Faculté de Droit 24 1 25 18 5 1
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Studirende Von den Studirenden sind

Hochschulen Hospi¬

tanten
TotalMännWeib- Kantons- ¦ andere

Ausländer
liche liehe bärger Schweizer

Wintersemester 1900,1901.

Fae. de Philos. (Sciences et kltr.) 67 35 79 (63) 181(98) 40(15) 34(5) 28(15)
Faculté de Théologie 21 — — 21 14 4 3
Faculté de Droit 24 — 1 25 18 6 —
Université de Fribourg.

Sommersemester 1900. 1

Faculté de Théologie 114 — 15 129 3 33 78 1

Faculté de Droit 66 — — 66 15 32 19
Faculté de Philosophie 139 — 25 (13) 164(13) 12 41 86 |

Wintersemester 1900 1901. ;

Faculté de Théologie 128 — 15 143 5 48 75 ;

Faculté de Droit 62 — 1 63 13 30 19
Faculté de Philosophie 136 — 38 (7) 174 (7) 10 41 85 i

Theol. Anstalt Luzern 29 — 29 16 13 _ i

Zusammenzug.

J

1. Auf Schi iss di3S Sommersemesters 1900.
Schweiz. Poljt, Zürich 1900,1501 1004 507 1511 642 362
Hochschule Zürich 546 167 119(io) 832(207) 166 (6) 200 (io. 347(iji)'
Hochschule Bern 769 193 82(27) 1044(220) 320 (29) 280 (i5) 362, w,'
Hochschule Basel 480 3 109(30) 592(:«) 161 (i) 183 (2i 139
Université de Genève 598 211 127(52) 936(263) 133(7, 129(4i 547(200«
Université de Lausanne 496 73 72(37) 641(no) 146 a» 100 ¦'!) 323(08)
Université de Fribourg 319 — 40(13) 359(i3) 30 106 183
Académie de Neuchâtel 100 18 27(14) 145(321 69 (9) 32t5) 17 (4)
Theol. Anstalt Luzern

1900:

29 — — 29 16

272t

13

5(93) 2280(572)4341 665 1083(213) 6089(878)
1899:

Differenz :

4166 549 1108(232) 5823(7si) 2641 (78) 2074(471)

+175 +116 —25(19) + 2«« (97) + 6f (15) +206(ioi)

2. Auf Schills, ¦ des Wintersemesters 1900-1 901.
Schweiz. Poljt. Zürich 1900/1301 1004 i 507 1511 61 2 362
Hochschule Zürich 558 137 201(86) 896(222) 187,9) 221 d») 287(ii5)
Hochschule Bern 808 303 128(79) 1239(382) 324 (29) 291 (ist 496(255»
Hochschule Basel 521 5 170(40) 696(45) 171 (i) 207 (4) 148
Université de Genève 539 281 332(215) 1152(496) 134 (9. 129 (3) 557(269)
L^niversité de Lausanne 490 93 128(861 711(179) 187,4) 115 (2) 281(871
Université de Fribourg 326 — 54(7) 380(7) 28 119 179
Académie de Neuchâtel 112 35 80(63) 227(981 72 (15) 44(5) 31 (15)
Theol. Anstalt Luzern

1900 1901 :

29 — — 29 16 13

2341 (»J4387 854 1600(575) 6841(1429 290( (113)
1899,1900:

Differenz :

4222 677 1410(453) 6309(1130 27fi(1 199) 2139(578)'

+165 +177 +190(122) +532(299) + 14C (14) +202(i6?.,1
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B. Finanzielle Sehulverhältnisse der Kantone.
I. Ausgaben der Kantone für das Unterrichtswesen (1900).

1. Primarschulen.

Kantone"^
Primarschulen**

Besoldungen etc.

Fortbildung
der Lehrer

Eunegen.,
Additain. u.
Beiträge an

Lehrer-
Hülfskass.

Verwaltg.
Aufsicht

etc.

ScliulhansLaii.

beitrage
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 15464271) 192322) 141947 69651 430183 2207440
:

Bern 20605503) 111747 78499 30063 2280859 |

Lnzern 323632 851 5837 27258 — 357578
Uri 16808 293 — 1349 — 18450
Schwyz 541744) 909 2000 5169 1363 63615
Obwalden 2754 — — 1162 — 3916
Nidwaiden 10000 — 218 — 10218 ¦

Glarus 70415 2170 5325 5737 — 83647
Zug 28652 2010 5650 4213 12848 53373
Freiburg 97788 100 9810 22939 6000 136637
Solothurn 2669645) 620 5000 14796 — 287380
Baselstadt. 9573616) 6731 82392") 11619 1049516s) 2107619
Baselland 173355 100 8409 12617 — 194481
Schaffhausen 111046 1756 13038 7469 11616 144925
Appenzell A.-Bh. 32257») 1104 4335 3674 3000 44370
Appenzell I.-Rh. 24052 266 200 557 — 25075
St. Gallen. 222662 4915 20475 35400 38000 321452
Graubünden 1524»7 1957 5260 14820 3000 177444
Aargau 468129 4020 23862 32591 21506 550108
Thurgau 195300 1769 8000 19074 50247 274390
Tessin 177167 — 1000 40018 — 218185
Waadt 604340 — 167993 49598 79955 901886
Wallis 44939 824 — 7228 — 52991
Neuenbürg 380181 2574 20000 20735 — 423490
Genf

1900:

906119 s. Ruhr. I 70659 76713 46727 1100218

8927479 52201 712939 563104 1781024 12039747 |

1899:

Differenz :

8051115 77824 643798 539106 1666823 10978666

+876364 +25623 +69141 +23998+114201 + 10610811
*Nach den kantonalen Staatsrechnungeii 1900 —** Inkl. Rettungsanst. u. Ausgaben f. d.

verwahr). Jugend (ohne Taubst.-u.Blindenanst.) — ') Inkl. Lehrmittelverl. — '') Inkl. Kurse für
Lehrer u. Arbeitslehrerinnen: Preisinst, für Yolksschullehrer, Schulkapitel n. Scliulsynode. —
J)lnkl. 8 Bezirks- u. 6 kanton. Armenerziehungsanstalten (Bruttosummen). — 4) Inkl. Zuschuss
ausd. Erträgnis aus d. Alkoholmonopol (Fr. 49,1)71 u. aus d. Salzerträgnis Fr. 2250).— *) Allgeni.
Sehulfonds d. Kantons: Staatsbeitrag z. Deckungd.Verwaltungsreehnung(Fr.44,4««). — ') Inkl.
Kleinkunst. (Fr. 79,028) u. Reinigung. Heizung, Beleuchtung u. Abwartsdienst in sämtl.
Schulgebäuden und Turnhallen (Fr. 215,862). — :) Pensionen an ehemalige Sclmlbeamtc Fr. 70,106. —
•) Neubauten, Reparat Mobiliar. Unterhalt. — )Inkl. ungefähr d. Hälfte (Fr. 20,000)d.Stuatsbeitr.
an die ungünstig situirten Gemeinden. — Iü) Inkl. Altersculagen f. d. Lehrer aller Schulstufen.

2. Sehtndar- und Fortbildungsschulen (1900).

Kantone
Besoldungen

Sekundärschulen

der Lehrer etc. 1 Ruhe- Schüler
gehalte stipend.

Total
Fortbildungsschulen

Zusammen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 484084 s. Prim'sch. 13395 497479 100277 597756 i

Bern 436010 31275')1 6473 473758 27501 501259 i

Luzern 49380 — — 49380 5419 54799 \

Uri 1900 — — 1900 2002 3902 |

Schwyz 3580 — — 3580 4315 7895
Obwalden — — — — 2304 2304-)'
Nidwaiden — — — — 1088 1088
Glarus 52000 — 52000 10795 62795

Zug 8893 — — 8893 4985 13878
'

Freiburg 43822 — — 43822 s. Primarsch. 43822
NB. Die Bundesbeiträge an dieFortbild'seh. nicht mitgerechnet.

Fortbildungskurse sind mitgezählt. — *) Pensionen f. Sek.- u. Mittel
Unterriehtswesen und technischer Zeichnungsunterricht.

Die Beitrag
ehullehrer.

n d. kaut'ni.
*) Gewerbl.
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Besoldungen

der Lehrer etc.

Sekunda

Ruhe-
rschulen

Total Fortbildungs¬
schulenKantone Sehüler Zusammen

gehalte stipend.
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Solothurn 75134 140 211 75485 19727 95212
Baselstadt 494706 s.Prinarscn. s. Mittelsch. 494706 2200 496906
Baselland. 63713 1552 1900 67165 10884 78049
Schaffhansen 86383 — — 86383 5926 92309
Appenzell A.-Bh. 1200 — — 1200 9933 11133
Appenzell I.-Bh. 2400 — 2400 2262 4662
St. Gallen 55500 — — 55500 46926 102426
Graubiinden 9600 — — 9600 s. Rubrik 1. 9600
Aargau 167078 7887 1250 176215 17540 193755
Thurgau 44330 — — 44330 35772 80102

68805 1260 — 70065 1035 71100
Waadt 1319031) 44490') — 176393 33762 210155
Wallis 1600 — — 1600 s. Primarsch. 1600
Neuenbürg' 1163973) - — 116397 1129 117526
Genf 3521294) 11U41 — 363170 325045) 395674

1900: 2750547 97645 23221) 2871421 378286 3249707
1899: 2735101 101999 50338 2887438 448151 3335589

Differenz : + 15446 —4354 —27109
| —16017 —69865 —85882

NB. Die Bundesbeitr. an d. Fortbild'gssch. nicht mitgerechnet. Die Beiträge a. d. kaufm.
Fortbild'gskurse sind mitgezählt. — ') Collèges eomm. et éc. sec. et sup. déjeunes tilles. — ¦)
Pensions de retraite p. l'enseignem. sup. et sec. — :) Enseig. second. — *) Ecoles sec. rurales; école
prof., éc. prof, et ménagères ä Genève et Carouge, éc. sec. et sup. desjeunes tilles. — ') Cours fac.
du soir, écoles complémentaires; cours de recrues.

3. Mittelschulen (1900).

Kantone
Gymnasien Ruhegehalte, Witwen-

und Industrie- und Waisenstiftung Stipendien Total
schulen u.ïikariatsadditaraente

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich
Bern
Luzern
Uri
Obwalden
Nidwalden
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland

; Schaffhausen
Appenzell A.-Bh.

1

St. Gallen
Graubiinden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenburg
Genf

1900:
1899:

Differenz :

3181311)
'

252842)
2219448) 39004)
1518215) —

8199 —
11606 —

563 —
16150 —
80121») —

148675 2500
5057479)

|

s. Primarsch.

6822612) —
8987 —

185196 11080
122854 3085
117105 2400
10962013) —
98608") —

235821 s. Seknndarsch.

72596 —
48561 —

2092411«) _

5145
s. Seknndarsch.

32006)
700
7207)

50

998010)
1945811)
2350

3050
500

11605
1612

917015)
300

348560
225844
155021

8899
12326

613
16150
80121»)

151175
515727
19458
70576
8987

199326
126439
131110
111232
98608

244991
72896
48561

209241
2739772 48249
2632384 38339

67840
70165

2855861
2740888

+ 107388 +9910 —2325 +114973
NB. BundesbeiträgeanHandelsschulen nicht inbegriffen. — ') Inkl. Beitr. an d. höh. Stadt

Si-lmlen in Zürich u. W'thnr. — 2) Für die Lehrerschaft an allen höh. Lehranst. — ') Staatsbeitr.
a. Gyinn. u. Progymn. u. a. Kantonsseh. Pruntrut. — ') 8. auch Sek'sch. — s) Inkl. Mittelsch. in
Willisau, Milnster u. Sursee. — 8) An „Stiicl." auf ausserkanton. Anstalten. — ~) Stipendien für
Kantonsseh., Lehramtskandid. n. Polvtechn. — ") „Enseigneni. sup. et établissent, seientif." —
') Gymnasium (121,481). Realschule (228,119). Töehtersehule(136.117). — '»)= Stipendienkredit. —
") Davon a. d. Hanitsehinstiftung Fr. 10.751). — ") Kantonsschulbaute Fr. 125.000. — ") Brntto-
ausgabe. inkl. Konvikt. — ") Inkl. Anschart', u. Unterhalt d. Mobiliars, Heizung u. Beleuchtung
f. d. Kantonallehranstalten. — u)Für Universität u. Mittelschulen. — ") College de Genève.
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4. Berufsschulen (1900).

\ Lehrer- Technikum Ticraranei- LandwirtFaehsehnlen

Kantone seminarien i (i^ert^y^
Stip. an Kandid.

sthnleii
schaftliche

Schulen

Gewerbemuseum

Facbkurse

Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Kr. Fr.

Zürich 135496 199222 111280i),1244302) 489003) 619328
1

Bern 201137 56795 4) 165400') 374754«) 798086
Luzern 32464 — 10517 18052 61033
üri 500 — 356 1475 2331

Schwyz 19803 — 499 s. Fortb.-Scb. 20302
Obwalden s. Mittelsch.-Stiri- — — — — —
Glarus 600 — 543 1811 2954

' Zug 1000 — — 1045 750 2795
Freiburg 29150 — 18146 15989 63285
Solothurn »erb. mit Kant'scn. — 413 7790 8203
Baselstadt 65987) 100285") — 885 55374") 163142
Baselland 1075 — — 2200 1930010) 22575
Schaffhausen s. Gymnasium — — 1646 1950 3596
Appenzell A.-Rh. 4175 '

— 653 7575 12403
Appenzell I.-Bh. 550 — — — — 550
St. Gallen 62755 — 48684 68544 179983
Graubiinden 43096 — 20020 7080 70196

i Aargan 67489 — 32195 24014 123698
Thurgau 6328911) — 580 10750 74619
Tessin 32100 — 2400 73962 108462
Waadt 126325 _„ 98769 38555 263649
Wallis 35265 — 9196 4552 49013
Neuenbürg 32132 — 34646 14671912) 213497

; Genf
1900:

s. Mittelschule 1471181:i) — 19080») 2151615) 187714
894999 503420 111280 592303 949412 3051414T1

1899:
Differenz :

858355 479673 189407 552253 760879 2840567

+36644 +23747 —78127 +40050 +188533 +210847
NB. Die Stip. überall inbegr. ; die Bnndesbeitrage nicht. — ') Inkl.Tierspital. — *) Obst-.

Wein- u. Gartenbausch. Wädensweil, landw. Seh. Strickhof. — 3) Gewerbenms. Zürich u. W'thui-.
Seidenwebsch., Fachsch. f. Dainenschn. u. Lingerie. Stickfachsch.. Metallarb.-Sch. Wihur und
Musiksch. (2000 Fr.). — *) Nunmehrni.d.Hochseh.vereinigt, s.dort. — ') Landw. und Molkereischule

Riitti (o. Gntswirtsch.) u. Wintersch. Hiitti u. Pruntrut. — ') Fach- und Hewerbesch.
1212.805), Gewerbemus. (24.070), Beitr. an Gewerbesehgeb. St. Immer (40,000), berufl. u. gewerbl.
Stip., Kunstsch. u. Kunstsamml. etc. — '} Fachk. f. Primarl. (a. d. Hochsch.). — ") Gewerbesc-h.
n. Gewerbemus. — '-') Davon: Frauenarbeitssch. Fr. 61,699. —'") Inkl. Beitr. a. iL Hand*chm-
stiftung. — ") Bruttoausg. (Staatszusch. Fr. 34,900). — ") Ens. prof. Fr. 188,366, Lehrlingsweseu
Fr. 8353. — ") Ecole des arts industr., éc. des métiers, éc. spéc. d'art appliqué. — ") nCours agricoles

en ville": éc. cant. d'hortieult. — ls) Hdissch.. Lehrlw., éc. d'infirmiers et d infirmières.

5. Hochschulen (1900).
(Inklusive Ausgaben des Bundes für das Polytechnikum.)

I. IL III. IV. V. VI. VII.
Hochschulen hehrerbesol- -, - loreine nnd

tagen
isslstcnten

|

AbMrle
^Seilschaft.

Prämien Lehrmittel Drucksachen

Fr. Fr. F"r. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich :: 277264 19517
'

30585
'

1600 300 53192) s.E.XIli
Bern* 275111 28089 30915 — — —

1

Freibnrg f — 1 — — — —
Basel 176275 44600 s.Bub. II] — — —

' Lausanne 350601 s.Bnbr.I s.Bnbr.l! — — — —
Sitten 2600 — — — — — —

• Neuenbürg 89497 8045 i 3400 480 — 1898
Genf 348672 40603 49847 — — —
Polytechnikum

1900:
6742343) 400 -----

2194254 140854 1114747 i 1600 1180 5319 1898
1899:

Differenz :

2111134 128004 | 91177 1600 7351 8569 2798

— — — — — — -XB. Die Ausg. f. Gcbäudeunterhalt u. Neub. nicht berücksichtigt. — * Mit Zahnarzneisch.
— ** Mit Tierarzneisch. — f Die Staatsrecht u. d. Staatsverwaltungsbericht von Freiburg
enthalten iL d. ökon. Verhältn. keine irgendwie genügenden Angaben. — ') Inkl. Fr. 16,000
Keitr. a. d. Polytechuik. — *) Entsch. f. eingebr. Leichen, F.is etc. — 3) Lehrerpersonal.



186 Jahrbuch des Unterrichtswesens in der Schweiz.

vni. ix. x. xi. xii. xiii. I.—XIII.

Hochschulen „.,,. Sammlungen Stipen- Ileirans "«gehalie T(!rffs]tllll2
Bibliotheken « .-,? ,i D, i1 Witwen-und „ ,'

u. Mobiliar dien n. Belencht.
Äilisei,stiftog «. Eeamt.

Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 437961) 1113802)28314') 45355 's. Mittelsch.' 6663 570093
Bern 10000 2788064) — 1434635) 7625

| — 774009
1 Freiburg. — — — — — — —

Basel 32092 120578 s. Mittelsch. s.l'riniarsch. s.l'rimarsch.1 10805 384350
Lausanne 32100 106682°) 4938T) 11200s) 5504 511025
Sitten — — — — — 2600

1 Neuenbürg 2666 11164 2400 3257 - 3178 125985:
i Genf 90009) 107922 48490 1113710) 16489 632160
• Polytechnikum

1900:
s.lt. IX. 191364 — 275011) 191290") 1060038 :

129654 927896 35652 251765 21512 233929 4060260
1899:

Differenz :

128111 848379 [32617 199089 26167 203148 3788044

— — — i — — — +2T2Î16

') Kantonalbibliothek und andere wissenseh. Bibliotheken. — ') Inkl. Fr. 28,901 für den
botanischen Garten. - ') Inkl. Stipendien für Polytechniker. Kunstschitier. Musikschüler und
Schüler auswärtiger höherer Unterrichtsanstalten. — ') Inkl. Beitrag an die Kliniken im lnsel-
spital (li;o,852), botanischer Garten (17,892). — <) Verwaltungskosten (Mobiliar. Heizung etc.
55.81S), „Mietzins" (87,015). — c) Inkl. Museen. — :) S. auch Sekundärschulen. — ') Miete. —
¦') Fakultätsbibliotheken. — '"t Caisse de prévoyance des professeurs. — n) Unvorhergesehenes.
— ") Beamtung Fr. 55,551, Verwaltung Fr. 135.736.

6. Zusammenzug (1900)
der Ausgaben der Kantone für das gesamte Unterrichtswesen (ohne Bundesbeitr.)

Kantone Primarschulen Sek.-u.Fort-
bildgssch. Mittelschulen Berufsschulen Hochschulen Total

'

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. IT-
i

: Zürich 2207440 597756 348560 619328 570093 4343177;
Bern 2280859 501259 225844 798086 774009 4580057!
Luzern 357578 54799 155021 61033 — 628431:
Uri 18450 3902 8899 2331 — 33582
Schwyz 63615 7895 — 20302 — 91812!

i Obwalden 3916 2304 12326 — — 18546
Nidwaiden 10218 1088 613 — — 11919
Glarus 83647 62795 — 2954 — 149396
Zug 53373 13878 16150 2795 — 86196
Freiburg 136637 43822 80121 63285 ¦? 323865
Solothurn 287380 95212 151175 8203 — 541970
Baselstadt 2107619 496906 515727 163142 384350 3667744
Baselland. 194481 78049 19458 22575 — 314563
Schaffhausen. 144925 92309 70576 3596 — 311406
Appenzell A.-Rh. 44370 11133 8987 12403 — 76893

1 Appenzell I.-Rh. 25075 4662 — 550 — 30287
St. Gallen 321452 102426 199326 179983 — 803187
Graubiinden 177444 9600 126439 70196 — 383679
Aargau 550108 193755 131110 123698 — 998671
Thurgau 274390 80102 111232 74619 — 540343,
Tessin 218185 71100 98608 108462 — 496355
Waadt 901886 210155 244991 263649 511025 2131706
Wallis 52991 1600 72896 49013 2600 179100
Neuenbürg 423490 117526 48561 213497 125985 9290591
Genf

1900:

1100218 395674 209241 187714 632160 2525007

12039747 3249707 2855861 3051414 3000222 24196951 :

1899:

Differenz :

10978666 3335589 2740888 2840567 2800872 22696582[

+1061081 —85882 -114973 -210847 +199350 +1500369!
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II. Ausgaben der Gemeinden für das Unterrichtswesen (1900).

Kantone
Primarschulen Sekundarschul.

F'r. Fr.

Portb.- und

Berufsschul.

Fr.

Mittelschulen

Fr.

Total

Fr. j

Zürich (1899)
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Nidwaiden
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhansen
Appenzell A.-Bh.
Appenzell I.-Bh.
St. Gallen
Graubünden
Aargan (1899)
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenbürg
Genf

1900:
1899:

Differenz :

6273916
2900000
450000

48932
73681
50000
58166

325151
136702
798036
460000

287121
272232
362532

48227
2610624

360000
1663971

700000
330000

1350000
300000
7547862)
186213

689894
800000

80000
2063

16900
1000
2000

40000
s. Primarsch.

s. Primarsch.

60000

s. Primarsch.

31346
79634

600
262764

40000
s. Primarsch.

70525
15000

s. Mittelsch.

5000
1173903)

9463

430000
383978

22716
1500

8000
2481
3632
8910
3000

84222
39155

22222
14000
13994

500
110312

13241
s.l'rimarseh.

12266
35000
21535
17024

3383564)
36896

125000
260000

s. Sek.-Sch.

4900
90437

7986

—

35000

35000
400000

690435)

7518810 1

4343978
552716

52495
98581
53481
63798

374061
144602
972695
559155 |

309343
317578 |

464146
49327

2983700
413241

1698971
782791 1

415000
1771535
322024

1279575 ]

232572

20800290
19059672

2323579 ,1622940

2373684 1095886
1027366

950449

25774175
23479691

+1740618 —50105 -+- 527054 +76917 +2294484

NB. Die runden Summen sind durch Schätzungen an Hand der Geschäftsberichte, der
Staatsrechnungen und der Ergebnisse der Schulstatistik zu ermitteln gesucht worden.

Zürich: a. Primarschulen: Fr. 2,927,561 für Besoldungen und allgemeine Verwaltung,
Fr. 2,100,184 für Erstellung und t'nterhalt von Gebäuden und Liegenschaften, Fr. 127,050 Zins
von Passiven, Fr. 312.403 für Lehrmittel u. Schreibmaterialien und Fr. 108 410 als Beiträge an
die Sekundärschulen. — Berichtigte Gesamtsumme pro 1898: Fr. 5,821,209.

b. Sekundärschulen: Fr. 359,570 für Besoldungen und allgemeine Verwaltung, Fr. 114,92s
für Erstellung und Unterhalt von Gebäuden und Liegenschaften, Fr. 06.022 für Lehrmittel und
Schreibmaterialien. — Berichtigte Gesamtsumme pro 1898: Fr. 676,107.

Schwyz: Primär- und Sekundärschulen: Lehrerbesoldungen (exklus. Staatsbeitrag)').
Davon Fr. 5863 an gewerbl. Schulen.

Baselland: Schulbesoldungen Fr. 305,868. Naturalentschädigungen Fr. 10,078,
Anschaffung von Lehrmitteln und Sehulbedürfnissen Fr. 26.770, Schulinobiliar Fr. 10,250,
Verschiedenes Fr. 24,908, zusammen Fr. 377.874. Davon sind abzuziehen an Staatsheiträgen an
Lehrer- und ArheitslehrerinnenbcsoHungen Fr. 130,753 ausserordentliche Staatsausgaben so
dass als Gemeindeausgaben verbleiben Fr 237.121. Dazu kämen für Unterhalt der Schul-
1 iegensehaften und Gebäude Fr. 60,000 (Sehätzung).

Thurgau: Bei Primär- und Sekundärschulen: Lehrerbesoldungeu.

Wallis: Primarschule: davon Fr. 166,778 Lehrerbesoldungen, Preise Fr. 7000.

Neuenbürg: Ausgaben für enseignement primaire Fr. 1,178,276V, enseignement secondaire

Fr. 314,1803), enseignement profess. Fr. 561.714*), enseignement supérieur Fr. 195,028').
zusammen Fr. 2,249,498. — Davon sind abzuziehen die Beiträge des Kantons und des Bundes.
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III. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen (1900).

Kantone Kantone Gemeinden Total Primar-
schüler

Durchschnitt :

per Schüler

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 2207440 6273916 8481356 53383 158
Bern 2280859 2900000 5180859 101082 51
Luzern 357578 450000 807578 17100 47
Uri 18450 48932 67382 2825 24
Schwyz 63615 73681 137296 7544 18
Obwralden 3916 50000 53916 1727 31
Nidwaiden 10218 58166 68384 1731 40
Glarus 83647 325151 408798 4928 83
Zug 53373 136702 190075 2892 65
Freiburg 136637 798036 934673 20477 45
Solothurn 287380 460000 747380 15497 48
Baselstadt 2107619 — 2107619 8574 252
Baselland 194481 287121 481602 11007 44
Schaffhansen 144925 272232 417157 6135 68
Appenzell A.-Bh. 44370 362532 406902 9578 42
Appenzell I.-Bh. 25075 48227 73302 1928 38
St. Gallen 321452 2610624 2932076 36039 81
Graubünden. 177444 360000 537444 14454 37
Aargau 550108 1663971 2214079 30103 73
Thurgau 274390 700000 974390 17533 55
Tessin 218185 330000 548185 17812 31
Waadt 901886 1350000 2251886 40990 55
Wallis 52991 300000 352991 19064 18
Neuenburg 423490 754786 1178276 19730 60
Genf

1900:

1100218 186213 1286431 9580 134

12039747 20800290 32840037 471713 69
1899:

Differenz :

10978666 19059672 30036338 466369 63

+ 1061081 +1740618 +2803699 +5344 +6

IV. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1900).

Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Dnrchschnitt

per Schul.1

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 497479 689894 1187373 7738 153
Bern 473758 800000 1273758 7226 175
Luzern 49380 80000 129380 1135 114
Uri 1900 2063 3963 100 40
Schwyz 3580 16900 20480 328 63
Obwalden — 1000 1000 8 125
Nidwaiden — 2000 2000 54 37
Glarus 52000 40000 92000 444 207
Zug 8893 s. Primarsch. 8893 221

; Freibnrg 43822 s. Primarsch. 43822 579
i Solothurn 75485 60000 135485 1038 130

Baselstadt 494706 — 494706 4434 111
1 Baselland. 67165 s. Primarsch. 67165 865 c>

Schaffhansen 86383 31346 117729 880 133
Appenzell A.-Bh. 1200 79634 80834 495 163

Appenzell I.¬Rh 2400 600 3000 44 68
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Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Durchschnitt

pr. Schul.
Fr. Fr. Fr. Fr.

St. Gallen 55500 262764 318264 2370 134
Graubünden 9600 40000 49600 746 67

Aargau 176215 s. Primarsch. 176215 3908
Thurgau 44330 70525 114855 1256 91

i Tessin 70065 15000 85065 781 109
Waadt 176393 s. Mittelsch. 176393 2206 'J

Wallis 1600 5000 6600 139 47
Neuenburg 116397 117390 233787 749 'i

Genf

1900:

363170

2871421

9463 372633 201 9

2323579 5195000 37945 137
1899:

Differenz :

2887434 2373684 5261122 34928 151

—16017 —50105 - 66122 +3017 - 14

V. Zusammenzug
der Ausgaben für das gesamte Unterrichtswesen (1900).

— —T — — — " — 1 " 1 -—
j

Bundessubtentionen

Kantone Kantone Gemeinden Total für die

Fr. Fr. Fr. Berufsbildung

Zürich 4343177 7518810 11861987 Gewerblich
Bern 4580057 4343978 8924035
Luzern 628431 552716 1181147 831999
Uri 33582 52495 86077 Landwirtschaftl.
Schwyz 91812 98581 190393 236504
Obwalden 18546 53481 72027 Hauswirtsohaftl.
Nidwaiden 11919 63798 75717 164306
Glarus 149396 374061 523457 Kommerziell
Zng 86196 144602 230798
Freiburg 323865 972695 1296560 300147
Solothurn 541970 559155 1101125
Baselstadt 3667744 — 3667744 Polytechnikum
Baselland 314563 309343 623906
Schaffhausen 311406 317578 628984 1060038
Appenzell A.-Bh. 76893 464146 541039
Appenzell I.-Bh. 30287 49327 79614
St. Gallen 803187 2983700 3786887
Graubiinden 383679 413241 796920
Aargau 998671 1698971 2697642
Thurgau 540343 782791 1323134
Tessin 496355 415000 911355
Waadt 2131706 1771535 3903241
Wallis 179100 322024 501124
Neuenbürg 929059 1279575 2208634
Genf

1900:

2525007 232572 2757579

24196951 I 25774175 49971126 2592994
1899*:

Differenz :

22696582 i 23479691 46176273 2410531

+1500369 +2294484 +3794853 ^-182463

Ausgaben von Bund, Kantonen und Gemeinden zusammen Fr. 52.564.120
(1899: Fr. 48,586,804.) * Die bezüglichen Angaben im Jahrbuch 1899 (Seite 155)
sind wie oben zu berichtigen.
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C. Ausg-aben des Bundes für das Unterriehts-
wesen der Kantone.

I. Für das gewerbliche Bildungswesen in den Kantonen (1900).

a. Männliche Berufsbildung.

So. Anstalten Orte
Gcsanit-

Ansgaben
Anderweitige

Beiträge

Bundes-

Sukention

Fr. r Fr. Rp Fr.
Kanton Zürich.

1 Handwerkerschule des Bezirks
Affoltern

Affoltern, Mettmenstetten,

Hausen
3245 ,5 2075 — 1000

2 Gewerbl. Fortbildungsschule Bassersdorf 1192 20 875 _ 435
3 Bauma 1367 59 916 20 445
4 „ Bülach 1048 59 592 74 280
5 Elgg 1515 27 962 50 350
6 Handwerks- n. Gewerbeschule Horgen 1663 50 1213 — 450
7 Hinan 1460 80 1250 - 450
8 Küsnacht 2896 10 1420 75 725
9 Gewerbl. Fortbildungsschule j Männedorf 1291 42 854 42 437

10 « n Nänikon 939 - 711 80 300

11 Gewerbe- u.Fortbildungsschule | ÏJh,*r**° isehwamendinseu
3922 70 1725 — 1100

12 Gewerbl. Fortbildungsschule Pfäffikon 1679 52 917 35 550
13 Gewerbl. Fortbildungsschule Bichterswil 1467 12 1067 12 400
14 Gewerbeschule Büti 2487 10 1350 — 137
15 Gewerbl. Fortbildungsschule Ilüon-Lindau 1103 03 630 — 193
16

i- n
' Stäfa 1790 7n 1362 50 500

17 Handwerkerschnle Töss 2289 75 1371 75 600
18 Uster 3997 65 2550 — 1125
19 Handwerkerschnle Wädenswil 1731 35 1125 — 500
20 Gewerbeschule Wald 2459 05 1465 42 700
21 Wetzikon 1589 75 1205 — 430
22 Gewerbl. Fortbildungsschul e Winterthur 8166 4:. 4230 45 2000
23 Berufsschule für Metallarbe ter Winterthur 67303 35 16931 25 8500
24 Winterthur 18289 7(1 12037 s^ 5000
25 Zentralkoniuiission der Oewerbemuseeii Zürich n. Winterthur 25593 — 15000 — 7500
26 Gewerbeschule Zürich 259293 15 163757 65 72000
27 Pestalozzianum Zürich 2773 SU 1800 — 900
28 Zürcherische Seidenwebschule. Zürich 42000 18 20000 — 8000
29 Technikum

Kanton Bern.

Winterthur 247349 94 134798 54 65150

30 Gewerbl. Fortbildungsschule Biel 5721 _ 3200 — 1500
31 Handwerkerschnle Burgdorf 4862 32 2898 35 1400
32 Herzogenburhsee 1185 75 800 — 400
33 Huttwyl 888 43 716 250
34 Interlaken 4434 24 2750 — 1420
35 Kirchberg 1025 4ii 640 — 320
36 Langenthai 2836 15 1650 - 750
37 Langnau 1593 15 940 70 450
38 Gewerbl. Zeichnungsschule Meiringen 959 65 638 2ii 300
.39 Handwerkerschule Münsingen 819 87 506 — 253
40 Oberdiessbach 485 70 317 — 165
41 Oherhofen bei Thnn 750 05 510 — 250

I
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Gesamt- AnderBundes- i

So. i Anstalten Orte weitige
i

i 1

Ausgabcn
Beiträge

Subvention

:
1 Fr. Rp Fr. «P Fr.

42 Ecole professionnelle de dessin St. Immer 5706 33 3780 - 1925
,43 Handwerkerschnle Steffisburg 1343 30 863 30 480
!44 Sumiswald 951 — 550 350
45 Ecole professionnelle Tavannes 1652 05 1000 — 500
46 Handwerkerschnle Thun 2832 75 1680 — 850
47 Wanzen a. Aare 1825 80 1160 — 660
48 Wort 857 in 706 Oo 300
49 Cours de dessin professionnelle Porrentruy 1110 80 926 85 425
50 Brienz 32631 92 11000 — 5400
51 Zeichunngsschule Brienzwyler 703 05 412 — 200
52 Ecole d'horlogerie Porrentruy 15712 — 8552,50 4100
53 Ecole d'horlogerie et de mécanique St-Imier 38691 77 19850 — 9800
54 Lehrwerkstätte f. tirossuhrenniacherei Sumiswald 3927 58 2600 — 1300
55 Bernische Lehrwerkstätten Bern 147317 im 51575 65 25562
56 Handwerker- und Kunstgcwerbeschule Bern 42596 30 25495 90 16400

,57 Schweiz.perman. Schulausstell. Bern 1811 51 1200 — 600
58 Kautonales Gewrerbemuseum Bern 38371 III 23295 — 12070
59 Westschweiz. Technikum Biel 179789 80 97399 90 47072
60 Kantonales Technikum

Kanton Luzern.

Burgdorf 80851 03 46635 03 24181

61 Gewerbl. Fortbildungsschule Luzern 10428 75 6508 75 3200
62 Kunstgewerbeschule

Kanton Uri.

Luzern 21819 50 13772 98 6957

63 Gewerbl. Fortbildungsschule

Kanton Schwyz.

Altdorf 2100 1400 ~ 700

64 Gewerbl. Fortbildungsschule Arth 1854 05 1096 25 545
65 •' n Brunnen-Ingen bohl 1210 Ol 586 65 315
66 Einsiedeln 2550 41 1747 41 803
67 r, Gersau 888 90 512 90 250
68

Î* V Küssnacht 805 86 472 50 240
69 Lachen 2157 87 1250 50 575
70 Schwyz 3476 69 1512 10 785
71

Kanton Obwalden.

Wollerau 872 20 512 50 240

72 Gewerbl. Fortbildungsschule Kerns 811 — 546 — 265
73 Gewerbl. Zeichnungsschule

Kanton Nidwaiden.

Sachsein n. Sarnen 2845 30 1945 30 900

74 Gewerbl. Zeichnenschule Beckenried 594 93 320 100
75 Buochs 456 n2 433 61 150
76 Zeichnen- u. Fortbildungsschule

Kanton Glarus.

Stans 2183 75 1434 28 700

77 Gewerbl. Fortbildungsschule Engi 1595 50 1104 50 491
78 Glarus 10576 — 7255 50 3242
79 y •:! • Mollis 1511 22 1126 22 385
80 Näfels 1153 34 750 — 400
81 Netstal 1142 90 733 90 400
82 " *) * Niederurnen 1281 89 900 400
83 îi n Sehwanden 2851 70 1841 70 1000
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Gesamt-
Ander¬

Bundes-
h. Anstalten Orte weitige

Ausgaben Beiträge
Subvention

i

Kanton Zug. Fr. Rp Fr. Rp Fr. \

84 Handwerker-Fortbildungssch. Baar 1111 34 691 04 400
85 Haiidwerker-Zeichnenschule

Kanton Freiburg.

Zug 3596 74 2599 74 997

86 Ecole secondaire professionnelle des garçons Fribourg 8662 85 5462 85 3200
87 Fortbildnngssehule für gewerbl. Zeichnen Murten 579 20 360 20 174 ;

88 Ecoles professionnelles de l'Industrielle Fribourg 25119 50 8480 — 2890
89 Musée industriel cantonal 12768 7."> 8768 75 4000
90 Cours professionnels d'adultes 11670 64 8030 64 3585 '

91 Ecole des arts et métiers

Kanton Solothurn.

•i
58065 (5 37626 19485 i

I

92 Gewerbl. Fortbildungsschule Balsthal-Klus 2338 4r. 1412 25 700 1

93 Biberist 1440 — 960 — 480
94 Gewerbl. Fortbildungsschule Breitenbach 750 — 500 — 250
95 v n Derendingen 1965 lo 1320 — 600 i

96 r r Erlinsbach 1025 — 663 50 350
97 Grenchen 2951 IS 1951 IS 1000
98 Hessigkofen 1821 80 1194 — 600
99 Kriegstetten 1860 25 1240 — 620 j

100 Niedergerlaiinïen 1776 97 1200 — 600
101 Ölten 6405 75 4251 80 2019 ;

102 Handwerkerschule Solothurn 10908 05 7271 55 3200
'

103 Uhremnacherschule

Kanton Baselstadt.

Solothurn 16488 37 5040 2500

104 Allgemeine Gewerbeschule Basel 120299 85 78586 54 38033
105 _ 25782 52 155/5 — 7750 :

106 Historisches Museum.

Kanton Baselland.

n 36007 85 15394 80 11715

107 Gewerbl. Zeichnenschule Arlesheim 3113 52 2140 — 1000
108 Fortbildungsschule Gelterkinden 4397 20 2741 75 1435 :

109 Liestal 3191 so 2075 30 900
110 r Zeichnenschule Sissach 2853 44 2000 — 1000
111 Fortbildungsschule Waidenburg 1769 11 1269 — 761
112 Lehrmitteldepot des kant. Gewerbevereins

Kanton Schaffhausen.

Liestal 857 1000 500

113 Gewerbl. Fortbildungsschule Neunkirch 1742 81 1162 81 580
114 r -- • • Schaffhausen 8630 52 5483 52 3147
115

Kanton Appenzell A.-Bh.

Stein a. Eh. 770 450 320

116 Gewerbl. Zeichnenschule Bühler 540 77 360 77 180
117 Gais 575 30 370 30 190
118 Heiden 2287 46 1504 46 783
119 Gewerbl. Fortbildungsschule Herisau 3655 43 2452 43 1203
120 ¦ Speicher 930 — 620 — 310
121 » n • - Stein-Hundwil 856 20 536 20 320
122 r -- - - Teufen 1282 85 S56 85 426
123 Trogen 1277 65 897 65 380
124 Gewerbl. Zeichnenschule Urnäsch 596 10 383 10 213
125 Waldstadt 389 _ 256 50 128
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(iesamt- AnderBundes-

No. Anstalten Orte weitige
Ansgaben

Beiträge
Subvention

Fr. Rp Fr. Rp Fr.
126 Gewerbl. Zeichnenschule Walzenhansen 1224 50 836 50 388
127 Weblehranstalt Teufen 7573 99 1924- 1335

Kanton Appenzell I.-Bh
128 Gewerbl. Fortbildungsschule Appenzell 754 85 500 — 250

Kanton St. Gallen.
129 Gewerbl. Forfbilrtnngsscb.nl ; Altstätten 2031 65 1378 45 635
130 Berneck 1477 45 1017 45 460
131 :. Buchs 764 35 522 35 300
132 ;. Bütschwil 759 10 529 10 230
133 Ebnat-Kappel 1194 10 649 55 350
134

T. Flawil 1088 75 717 75 371
135 Flums 1282 21 853 71 410
136 Gams 870 60 580 60 290
137 : ' Gossau 1052 46 603 20 300
138 Grabs 1014 58 678 5S 336
139 Grub 344 75 212 40 115
140 Kirchberg 829 10 496 10 250
141 Lichtensteia' 1346 57 854 57 480
142 „ : Mels 760 15 515 10 250
143 Sesslau-Srummenau 665 — 409 — 205
i-w Niedernzwil 2123 75 1438 75 685
145 Oberuzwil 1096 95 688 95 408
146 n „ | Bagaz 2400 50 1600 50 800
147 Eapperswil-Jona 2262 34 1505 95 760
148 Bheineck 754 84 454 84 300
149

j Borschach 2481 40 1666 40 815
1501 : Schännis 940 30 640 30 300
15L St. Gallen 43584 OS 28339 38 10200
152 „ l Thal 1837 — 1199 95 600
153 r Uznach 985 40 620 74 320
154 Waldkirch 1040 10 634 90 260
155 Wartau 737 75 367 20 200
156 r Wattwil 1187 87 792 — 400
157 : Wil 2483 40 1654 35 864
158 Kant. Wauderlehrerinst. n. Lehrmittelde >»t i St. Gallen 170 55 113 60 120

159 Anstalten des ostsehweiz. SlickfachfoHd
(irabs.üfgh..Kirehb.
Amriswil. llheineck

101868 93 40020 — 19736

1160 Toggenburgische Webschul e Wattwil 18017 90 9913 75 5000
161 Industrie- u. Gewerbemuseu m St. Gallen 91054 65 55885 '— 27900

Kanton Graubünden.
162 Gewerbl. Fortbildungsschul b Chur 7650 62 5100 62 2550
163 Davos 5193 3580 — 1613
164 Ems 950 644 — 306
l65 | Thusis 956 37 650 — 300
166 Muster- nnd Modellsannnlui ig Chur 2621 71 1600 — 800

Kanton Aarga u.
167 Handwerkerschule. Aarburg 1200 59 640 320
168 1 Baden 4216 36 2670 1375
169 Bremgarten 1027 20 675 310
170 Brugg 2594 27 1772 — 870
171 Frick 1077 43 630 — 380
172 Gebenstorf 520 66 305 — 85
173 ;; Lenzburg 1423 88 900 — 450
174 Meuziken 1985 70 1075 — 573
175 '• Mnrgenthal 760 2i" 450 — 200
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N«. Anstalten Orte
(iesamt-

Aussaben
Anderweitige

Beiträge

Bnndes-

Subvention 8

176|
177
178
179
180|
181

182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192

1931

194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212

213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
!227
228
229

Handwerkerschule Muri
Eheinfelden
Schottland

Wohlen
Zofingen

Kantonales Gewerbemuseum Aarau
Kanton Thurgau.

Gewerbl. Fortbildungsschule Atnriswil
Arbon

„ Bischofszeil
_ Diessenhofen

„
j Ermatingen

Frauenfeld
„ Kreuzungen

Miillheim
_ Obtrhof.-Münchwil.

„ Sehônenbg.-Kradolf

Weinfelden
Kanton Tessin.

Scuola di disegno

»
Scuola serale professionale Antonio Nanoni

Kanton Waadt.
Cours profess. de la Société indust. et eommerc.

Cours professionnel des ouvriers tapissiers
Cours professionnel des ouvriers ferblantiers
Cours prof, des ouvr. tailleurs et tailleuses

Cours de relinreet dorure des ouvr. relieurs.
Cours professionnels des ouvriers serruriers.
Cours profess. ponr charrons et maréchaux

Cours prof, des ouvriers plâtriers et peintres
Cours professionnels des maçons suisses.
Cours professionnels des ouvriers ébénistes

Cours professionnels
Cours industriels
Cours professionnels dn soir
Cours profess. et de métiers
Cours profess. et de métiers
Musée industriel
Ecole professionnelle cantonale

Agno
Arzo

Bellinzona
Biasca
Breno
Cevio

Chiasso
Cresciano

Curio
Locarno
Lugano

Mendrisio
Eivera
Busso
Sessa

Sonvico
Stahio

Tesserete
Vira Oambarogno

Lugano

Lausanne

Morges
Montreux
Payerne
Vevey

Yverdon
Lausanne

Fr. \Rp

116110
1719 41
104419
1170 85
2411 37

40478 06

680 —
1484 10|
1014,41
719901
783 45|

4238 97
5101'55

689 48
1039 80
1275
2464 32|

Fr. \Rp

84610
1091 25
565 70
800 —

1691 57
26559 40

460 57
964 101

558 10|

406 14
520 —

2256 10
1456 50

500 80
779
850

1697 801

6958
3015
1546

983
749

4151
2156
1604
1208
1442
1131
1527

195
2347
3094
1800
5221

24

4327 70,
1874
1031 59!

490-
579 88

3081 85
1400-
1300 —
81826
942155

778,50
510-

95 —
1197 35
1930
1200—!
4171'50

Fr.
315
500
250
345
675

13200
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R«. Anstalten Orte
Gesamt-

Ausgaben
Anderweitige

Beiträge

Bnndes-

snbvention

Kanton Wallis.
Ecole des apprentis-artisans
Ecole professionnelle

Kanton Neuenbürg.
Ecole de dessin professionnelle
Ecole mixte d'enseignement professionnel I

Ecole de dessin professionn. et de modelage

Ecole d'art appliqué à l'Industrie

Ecole d'horlogerie et de mécanique

Ecole de mécanique
Ecole d'horlogerie et de mécanique

Kanton Genf.
Cours facultatifs du soir
Académie professionnelle
Ecole d'horlogerie
Ecole de mécanique
Musée des arts décoratifs
Ecoles municipales d'art et de dessin

Ecole cantonale des métiers
Ecole cantonale des Arts industriels

Sion

Cernier
Locle

Neuchâtel
Chaux-de-Fonds

Coiwet
Fleurier
Locle

Neuchâtel

Genève

Fr. Rp,

2500
16152!

941
6970'
7641,

475891
52841
22043,
29743
48559
17313

12438
33773
53876
35849
29018
92750
53132

158461

60|
59
4oi
47|
11

27
85]
59|
81

65
95
25
15
10
85
80
75

Fr. \Rp\
18001—

11826 —

641 60|
3520 —
4232,62

31280 —
32821111

9247 —
17861 70|
26407 —
10392 31

7522 65
21928,95
3405525
2525915
22518,10
58049185
37132j
97555 85]

Fr.
700

5326

300 •

1750
2000

15140
17760

4510
8657

13043
5356

3600
9000

16216
9000
6500

33601
16000
39866

Rekapitulation.

Gcsamt- Anderweitige Bundes-
Kantone

Ausgaben Beiträge Subvenlion

Fr. Rp Fr. Rp Fr. |

Zürich 711901 71 394196 29 180157
Bern 624244 80 314249 28 159633
Luzern 32248 25 20281 ]73 10157
Uri 2100 — 1400 — 700

Schwyz - 13815 99 7690 81 3753
Obwalden •

3656 30 2495 30 1165
Nidwaiden • 3235 50 2187 89 950
Glarus • 20112 55 13711 S2 6318

Zug 4798 08 3290 78 1397

Freiburg. 116866 78 68728 44 33334
Solothurn 49730 92 27004 28 12919
Baselstadt 102089 91 109566 ,34 57498
Baselland • 16182 65 11226 05 5596
Schaffhausen 11143 7096 33 4047

Appenzell A.-Bh. 21189 25 10998 76 5856 \

Appenzell I.-Bh. 754 85 500 — 250
St. Gallen 290508 53 157554 57 74650
Graubünden. 17371 70 11574 02 5569

:

Aargau 62791 27 40671 02 19848

Thurgau - 19490 98 10449 11 5271
Tessin — — — i —- 26430 :

Waadt 39133 71 25728
1 18 11376

Wallis 18652 — 13626 — 6026

Neuenburg 233644 19 136403 34 68516
Genf 469301 50 304023 i 60 133783 j

2884874 42 1694654 54 831999
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b. Hausuirtschaftliche and weibliche Berufsbildung.

Gesamt- Bundes\o
Anstalten Orte weitige

Ausgaben
Beiträge

subvention

i Fr. Rp Fr. Rp Fr.
Kanton Zürich.

1 Fortbildungsschule für Töchter Andeltingen 619 85 440 — 200
2 Weibl. Fortbildungsschule Bülach 601 35 285 125
3 Mädchen-Fortbildungsschule Dübendorf 268 95 150 -- 80
4 Weibl. Fortbildungsschule Djnhard-Eschlikon 403 45 355 100
5 Mädchen-Fortbildungsschule Egg 340 90 180 - 90
0 Mädchen-Fortbildungsschule Guntalingcn 198 — 133 — 60
7 Hauswirtsohaftl. Töchter-Fortbildongsschule Hedingen 257 64 178 65 100
8 Töchter-Fortbildungsschule Hegi 304 95 214 95 50
9 Weibl. Fortbildungsschule Hutziken-Turbenthal 134 44 110 — 60

10 Fortbildungsschule für Töchter Tberg-Seen 266 — 150 — 50
11 r n a Hinan 531 60 207 50 99
12 Hanshaltuugsschule Küsnacht 1010 90 515 - 430
13 Töchter-Fortbildungsschule Neftenbach 360 — 200 — 160
14 Mädchen-Fortbildungsschule Oberstammheim 317 80 207 80 110
15 Koch- und Haushaltunggskurse Pnjffikon (Bezirk) 3686 95 1575 15 500
16 Haushaltungsschule Bichtersweil 992 69 759 — 200
17 Weibl. Fortbildungsschule Biiti 1075 35 630 — 260
18 Hanshaltungsschnle Stäfa 768 90 627 — 225
19 Fortbildungsschule für Töchter Töss 741 60 491 60 184
20 Weibl. Fortbildungsschule Tnrbenthal 123 35 110 — 55
21 Töchter-Fortbildungsschule Unterembraeh 818 70 392 15 250
22 Unterstammhcim 294 85 194 85 100
23 Waltalingen 235 — 185 — 50
24 Haushaltungs schule und Kurse

des Frauenbundes Winterthur 8709 _ _ 3221 — 1967
25 Fortbildungsschule für Töchter n

28704 90 18279 — 8400
26 Mädchen-Fortbildungsschule Zell 206 — 140 — 50
27 Schweiz. Fachschule für Da¬

menschneiderei und Lingerie Zürich 53839 60 19000 — 10000
28 Haushaltungsschule

Kanton Berti.
33611 21 10323 60 3250

29 Franenarbeitsschule Bern 21792 04 7550 — 3650
30 Haushaltungs- nnd Dienstbotenschule 24555 46 5093 64 15046
31 Koch- und Hanshaltnngskurse

an den Primarschulen 4628 86 2614 61 1347
32 Hauswirtschaftliche Kurse der

städtischen Sekundärschulen 3672 52 1906 12 1039
33 Mädchen-Fortbildungsschule Duggingen 507 25 412 25 95
34 Hanshaltungsschnle Herzogenbnrhste 8333 25 3540 ,85 1600
35 l'reiw. Töchter-Fortbildungsschule .Minchenbuchsee 262 29 206 — 102
36 St-Imier 24950 SS 1000 — 300
37 Bern. Hanshaltungsschnle

Kanton Luzern.
Worb 15784 76 3789 65 1870

38 Koch- und Haushaltungsschule
Kanton Obwalden.

Weggis 9810 — 1300 —" 1000

39 Koch- und Haushaltungskurs
Kanton Nidwaiden.

Samen 689 60 299 60 150

40
Kanton Glarus.

Stans 1845 84 1010 — 500

41 Weibl. Fortbildungsschule Bitten 126 75 85 -- 38
42 Weibl. Handarbeitskurs Diessbach 190 — 130 — 60
43 Weibl. Fortbildungsschule Haslen 165 — 110 — 55
44 Weibl. Handarbeitskurs Leuggelbach 285 — 190 — 95
45 Weibl. Fortbildungsschule Luchsingen 340 240 — 100
46 Weibl. Handarbeitskurs Mollis 742 60 575 60 167
47 Weibl. Fortbildungsschule Mitlödi 328 70 228 70 100
48 Weibl. Fortbildungsschule Mühlehorn 180 1— 100 80
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(lesamt- AnderBundes-

Ho. Anstalten Orte weitige
Ausgabeu

Beitrage
subvention

Fr. Rp Fr. Rp Fr.

49 Weibl. Fortbildungsschule Näfels 431 20 280 — 150 1

50 Weibl. Handarbeitsknrs Netstal 553 - 373 90 180
51 Weibl. Fortbildungsschule Niederurnen 662 — 368 70 200 ;

52 Weibl. Handarbeitskurs .• Nitfurn 144 — 100 44
53 n :: • Küti 238 40 170 4o 68
54 Weibl. Fortbildungsschule

Kanton Freiburg.
Sehwändi 180 120 — 50

55 Cours professionnels de cuisine Fribourg 9675 50 4200 — 2950
56 Cours prof, de conpe et de confection

Kanton Solothurn.
11353 45 3025 1400 |

57 Hanshaltungsschnle Aschi 992 72 600 — 300
'

58 Baisthal 2216 55 1401 Sil 725
59 Biberist 1448 50 1097 60 600
60 Freiwillige Töchter-Fortbildnngsschnle Büsserach 959 — 619 — 340
61 Haushaltungsschule Derendingen 3235 64 2129 - 1075
62 Greuchen 1160 so 1206 so 454
63 Kriegstetten 716 10 512 — 255
64 Ölten 813 17 700 — 300
65 Schönenwerd 881 40 500 — 250
66

Kanton Baselstadt.
Solothurn 2532 77 1109 50 525

67 Kochkurs der Mädchensekundarschnle Basel 7359 23 0163 23 1790
68 Frauenarbeitsschule 89032 27 56003 59 26540
69 Kochschulen der Kommission ]

für Fabrikarbeiterverhältnisse
n 6828 90 4400 — 2500

Kanton Baselland.
70 Haushaltungsschule Ariesheim 891 99 360 — 150 1

71 Koch- nnd Hausbaltungskurse der gemein¬

nützigen Gesellschaft des Kantons Baselland 1926 — 1135 535
72 Binningen 1195 — 800 — 400
73 Koch- und Haushaltungsschnle Gelterkinden 5389 SO 3366 45 1875
74 Liestal 2830 65 1300 — 650
75 Münchenstein 1013 35 565 — 250
76 Muttenz 362 75 267 — 120
77 Sissach 2419 65 1330 — 650
78 711 55 350 — 175
79 Koch- und Haushaltlingsschule

Kanton Schaffhausen.
Waidenburg 745 25 350 160

80 Töchter-Fortbildungsschule Beggingen 264 60 159 60 105
81 Neunkirch 625 65 397 (15 228
82 „ Schaffhausen 4266 75 2826 75 1440
83 Schieitheim 553 25 353 25 200
84

Kanton Appenzell A.-Rh.
Stein a. Eh. 616 426 190

85 Töchter-Fortbildungsschule Gais 309 70 219 70 90
86 Grub 70 — 45 — 25
87 Heiden 366 86 244 Sli 122
88 Herisau 2846 42 1972 42 847
89 Volkskochschule 1538 22 999 22 439
90 Töchter-Fortbildungsschule Hundwyl 208 40 146 4( 62
91

75 Lutzenberg 75 — 50 25
92 Behetobel 171 90 116 81 48
93 - Bentte 82 — 59 23
94 Schwellbrunn 73 75 39 75 34
95 Speicher 242 2i 202 20 40
96 Stein 100 — 60 — 40
97 Teufen 363 74 243 74 120
98 n r; Trogen 368 25 248 25 120
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Gesamt-
Ander¬

BundesHin.

Anstalten Orte weitige

1

Ausgaben Beiträge
subvention

Ft. Kp Fr. RP Fr.
99 Töchter-Fortbildungsschule Wald 110 — TA — 37

100 - Waldstatt 96 10 61 10 35
101 Walzcnhausen 204 50 154 50 50
102

Kanton St. Gallen.

Wolfhalden 110 70 _ 40

103 Haushaltnngsschule St. Gallen 24821 68 5550 — 1250
104 Frauenarbeitsschule

Kanton Graubünden.

31457 Ol 15580 Ol 7500

105 Frauenarbeitsschule Chur 4914 68 1600 — 800
106 Koch- und Hanshaltungsschnle

Kanton Aargau. Aarau. OberentleMen.

7323 58 2000 1000

107 Kochkurse des gemeinnützigen Franeniereins Erünsbach 2077 12 1048 85 400
108 Haushaltungs- nnd Kochkurse Aarau 2345 15 600 350
109 Töchter-Fortbildungsschule Ammerswil 65 90 — 45
110 Haushaltnngsschule Boniswil 5691 60 901 — 675
111 Bottenwil 285 171 — 70
112 Brittnau 321 25 210 — 105
113 Töchter-Fortbildungsschule Egliswil 135 — 90 — 45
114 Haushaltungsschule Kölliken 141 — 311 — 130
115 Weibl. Fortbildungschule Knngoldingen 137 60 96 60 41
116 Dienstboten- und Haushaltangsschnle Lenzburg 6271 75 2000 50 1000
117 Töchter-Fortbildungsschule r 285 190 — 95
118 Meisterschwanden 135 90 — 45
119 Haushaltungs- und Kochschule Menziken 831 55 580 — 290
120 Töchter-Fortbildungsschule Niederlenz 165 — 110 — 55
121 Weibl. Fortbildungsschule Oftringen 186 so 137 SO 49
122 Töchter-Fortbildungsschule Othmarsingen 135 — 90 — 45
123| Koch- und Haushaltungsschule Beinach 841 86 888 45 260
124 Haushaltungsschule Safenwil 162 90 110 — 60
125' Töchter-Fortbildungsschnle Seengen 165 — 110 — 55
126 Seon 131 ^ 90 — 45
127 Stauten 135 — 90 — 45
128 Haushaltnngsschule Uerkheim 210 95 162 25 80
129 Koch- und Hanshaltungsschule Zofingen 1045 SO 368 12 207
130 Kanton Thurgau.

Freiw. Töchter-Fortbildungsseh. Affeltrangen 228 — 76 — 152
131

7- Alterswilen 306 — 206 — 100
132 n r. Altnau 207 62 141 62 66
133 r. r Amriswil 617 90 435 90 182
134

71
Au 286 80 160 20 125

135 Bichelsee 250 — 170 — 80
136 Bischofszell 648 53 456 53 190
137

n Diessenhofen 396 — 281 — 115
138

7* r Dussnann-Dberwannen 239 52 187 52 52
139

77
Erlen 200 — 120 — 80

140 Ettenhausen 340 35 120 — 65
141 " Tl Frauenfeld 2276 65 1176 65 600
142 r Gachnang 127 — 99 — 44
143 Göttigkofen 209 — 141 — 68
144

77 t*
Guntershausen 379 70 254 40 125

145
n r.

HerreniiDf-Langrick'bacti 412 89 280 Sil 132
146 r Horn 229 — 169 - 60
147

7- r KessMl-Uttwil-Donril 237 147 — 75
148

7- 7* Kurzdort 303 — 158 — 145
149

77 71 Langdorf 419 85 314 85 105
150 n — Märstetten 306 — 204 — 102
151

-7 r Matzingen 135 — 95 — 36
152

71 77 Mettlen 186 — 126 — 60
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liesamt-
Ander-

Bnndes-
Xo Anstalten Orte weitiîe

Ausgaben Beiträge
snbvention

i Fr. \Rp * Rp Fr.

153 Freiw. Töchter-Fortbildungssch. Müllheim 534!36 348 34 179
154 Nenkirch-Egnach 360 — 300 — 60
155 Thurgauische Haushaltnngsschule Seukirch a. d. Th. 9198 95 1439 84 700
156 Freiw. Töchter-Fortbildungssch. Oberaach 192 — 132 — 60
157 Pfyn 286 — 192 — 90
158 SchSnenberçi-Kradotf 270 — 180 — 100
159 Sulgen 206 10 136 10 75
160 Tägerweilen 361 37 270 37 90
161 Wängi 441 - 214 — 96
162

Kanton Waadt.
Weinfelden 560 430 — 130

163 Cours professionnels ponr jeunes filles Lausanne 3098 5( 1948 50 750
164 Ecole ménagère et professionnelle 25997 25 16097 25 9900
165 Ecole professionnelle pour jeunes filles Morges 2401 06 1689 29 841
166 Ecole de domestique Vevey 6228 75 3206 75 870
167 Ecole de couture 1634 65 423 55 300
168 Cours professionnels pour jeunes tilles

Kanton Wallis.
Yverdon 1039 70 600 — 200

Il69 Cours de broderie Bagne-Bouru-SI-Pierre 1200 — 800 — 400
170 Cours de cuisine Brigue

Loèche
1800 — 600 — 600

171 Ecole ménagère 4500 — 3900 — 600
172 Cours de broderie Biddes 2600 — 2000 — 600
173 Ouvroir

Kanton Neuenburg.

Sion 1700 — 1150 — 550

174 Ecole professionnelle de jeunes filles Chani-dc-Fonds 6507 50 2460 25 1000
175 Ecole ménagère 3453 85 1490 — 1161
176 Ecole professionnel de jeunes filles

Kanton Genf.
Neuchâtel 20561 36 11222 ~~ 4833

177 Ecole professionnelle et ménasère Carouge 13932 SO 9632 80 4300
178

77 ¦' Genève 93556 15 61846 15 27100

Rekapitulation.

Kantone
Gesamt-

Ausjaben

Anderweitige
Beiträge

Bundes-

Subvention

Zürich
Bern
Luzern
Obwalden
Nidwaiden
Glarus
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Bh.
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thnrgau
Waadt
Wallis
Neuenburg
Genf

Fr.
139423
104487

9810
689

1845
4836

21028
14956

103220
17486
6326
7337

56278
12238
21902
20351
40399
11800
30522

107488

93
31

60
S4
65
95
65
40
03
25
04
69
26
31
59
91

71
95

Fr.
59255
26113

1300
299

1010
3292
7225
9875

66566
9823
4163
5005

21130
3600
8535
9163 21

23965 30
84.50 —

15172 [25
71478 95

Rp.
25
12

60

30

70
82
45
25
1)4

Ol

57

Fr.
27205
11649

1000
150
500

1387
4350
4824

30830
4965
2163
2197
8750
1800
4192
4339

12861
2750
6994

31400

732431 58 355425 72 164306
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II. Für das landwirtschaftliche Bildungswesen (1900).

o. Theoretisch-praktische
Ackerbaus chilien.

1. Kantonale landwirtschaftl. Schule im Striekhof bei Zürich

2. Kantonale landwirtsch. Schule auf der Rütti bei Bern

3. Kantonale landwirtsch. Schule in Cernier (Neuenbürg)

4. Kantonale landwirtsch. Schule in Ecône (Wallis)

Zahl der

Schüler

30
45
28
21

124

Aasgaben I Bnndes-

iler tanione subvention

Fr.
18452
28472
32772
14700

Fr.
9226

14236
16386

7350

94396i 47198

b. Landwirtschaftliche Winterschulen.
1. Landwirtschaftliche Winterschule Strickhof (Zeh.)

2. „ Bütti (Bern)
3. „ „ Pruntrut (Bern)

4. „ „ Sursee (Luz.)
5

n Pérolles (Freibg.)
6 '

Custerhof(St.G.)
7. r „ Plantahof (flrb.)
8. I „ Brugg (Aarg.)
9 Lausanne

ia 7. - Genf

c. Molkereischnlen.
1. Molkereischule Bütti (Bern)
2. Pérolles (Freiburg)
3. „ Lansanne-Moudon (Waadt)

29 12301
71 10545
22 6042
58 11923
32 8968
32 17344
38 19460
72 15972
43 16613

9 6312 j

406 Ï25480

6151
5272
3021
5961
4484
8672
9730
7986
8307
3156

45
5
5

55~

21678
13685
8910

44273

62740

10839
6842
4455

22136

d. Gartenbau- und Weinbauschulen und Versuchsstationen.
1. Kantonale Gartenbanschule in Genf
2. Obst-, Wein- und Gartenbauschule Wädensweil
3. Weinbauschule Lausanne-Vevey
4. Weinbauschnle Auvernier (Neuenbürg)
5. Weinbauversuchsstation Buth (Genf)
6. Weinbauversuchsstation Lenzburg

40 21892 10946
181) 49750 24875

7 53211 17600 ;

11 30695 15347
— 6000 3000
— 432 215

76 161970 71983

e. Wandervorträge u. Spezialkurse,
von den Kantonen veranstaltet.

1. Zürich
2. Bern
3. Luzern
4. Schwyz
5. Freiburg
6. Schaffhauseu
7. St. Gallen
8. Graubünden
9. Aargau

10. Thurgau (Käsereiuntersuchungen)
11. Waadt
12. Genf

Zahl der I Zahl der

Vorträge I Kurse

78
124

_4
77

41

85
414

48
64
13

1
1

6

61
9

1

810 232

/. Schüler- und Beisestipendien für
Landwirtschaftslehrer und Knlturtechniker

*) 8 Schüler im Hauptkurs für Obst- und Weinbau und 10 im
Gartenbau. Daneben 392 Personen in kurzzeitigen Kursen.

Ausgaben Bundes-

der Kantone subvenliou

Fr.
5855

17380
2513

48
3360
1502
6271

767
6988

215
3266
5598

Fr.
2927
8690
1257

24
1680

751
3136
384

3494
107

1633
2799

53763 I 26882

5565 5565

einjährigen Kurs für
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Zusammenzug.

Schüler
Ausgaben

der Kantone

Bundes-

subrention

Fr. Fr.

a. Theoretisch-praktische Ackerbauschulen 124 94396 47198

b. Landwirtschaftliche Winterschulen 406 125480 62740

c. Molkereischulen 55 44273 22136

d. Gartenbau- nnd Weinbauschulen und
Versuchsstationen 76 161970 71983

e. Wandervorträge und Spezialkurse ') — 53763 26882

f. Stipendien

1900:

— 5565 5565

661 485447 236504

1899:

Differenz :

634 466417 219716

+27 +19030 +16788

*) Die Subventionen an landwirtschaftliche Vereine für ähnliche Zwecke sind dabei
nicht inbegriffen.

I. Für das kommerzielle Bildungswesen.

A. Handelsschulen. (1900.)

Schulorte

Ausgaben Einnahmen

Schaler
zahl

Unter-
riehts- Gesamt¬

Beiträge
von Staat Schul¬ Bundes-

sub-
ventionbonorare

u. Lehrm.
ausgabe und

Gemeinde
gelder

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
Aarau 18300 19023 12763 160 6100 48
Bellinzona 38900 47250 32183 2100 12967 98
Bern 31182

28204
35928
37709

22100
28308

3290 10394
9401

66
53

; Chaux-de-Fonds
Chur 14461 17206 10278 2108 4820 65
Freiburg 12786 14300 9738 300 4262 25
Genf 43110 52800 27200 12000 13600 126

; Lausanne 31365 59446 40985 8006 10455 96
Locle 11012

13195
14339
14200

9826
8666

842
197

3671
4333

28
431 Luzern

Neuenbürg 151935 217280 107147 56493 50654 379
: St. Gallen 31056 45076 33063 1661 10352 74

St. Gallen (Akademie und

Vertehrsschnle) 78810 95528 61792 4141 29595 260
15000 17800 12600 200 5000 63

Winterthur 27093 32858 20239 3588 9031 84

1900:

44982 52404 30680 7524 14200 151

591391 773147 467568 102610 198835 1659
1899: 515281 678853 413899 89276 166381 1503

¦ 1898: 426797 513633 305523 77929 130085 1130
1897: 363946 444046 261241 67016 111736 821
1896: 269007 333753 194666 49455 89632 669
1895: 188584 244903 133762 47891 63250 542
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B. Die kaufmännischen Fortbildungsschulen. (1900.)

UnterSubvention Bundesrichts-

honorare Gesamtausgaben

von Staat,
Gemeinde u.
Handelsstand subvention

Schaler-
zahl |

Sommer Winter

Fr. Fr. Fr. Fr.

1. Schweizerischer kau fm ä n n i s c her Zentralverein.
Aarau 2657 3850 2716 1063 58 73
Ariswil 282 793 — 200 21 23'

i Arbon 724 991 300 362 19 26
Baden 2436 3983 1457 810 37 59
Basel 13446 16990 3639 4482 222 342

1 Bellinzona 4157 6707 600 2910 12 166
12969 17284 5840 5836 252 280

Biel 5345 6632 1475 2672 130 1%
Bulle 234 239 — 140 — 23

Burgdorf 3034 3683 800 1365 56 83
Chaux-de-Fonds 718 900 558 300 — 58
Chiasso 803 1740 1106 522 42 45
Chur 1762 2340 1534 550 — 78

Delsberg 804 1054 714 340 13 23
666 1363 — 425 — 41

Frauenfeld 1920 2270 1264 768 36 47
Freiburg 975 1422 200 730 12 60
Grenchen 284 686 321 142 — 4
Herisau 1011 2347 1258 500 23 25

Herzogenbuchsee 489 735 420 245 H 18
Borgen 1515 1857 268 505 30 39!
Huttwyl 771 1045 689 264 14 14;
Langenthai 3226 4107 1731 1613 55 56

960 1204 400 576 25 64

Lenzburg 681 1125 399 341 5 29
Liestal 978 1700 625 490 19 21

1 Locarno 2035 2800 856 1322 170
London 1952 4000 — 1464 45 51

Lugano 1428 3100 200 927 — 117
9398 17168 4500 6110 199 227

Montier 620 826 200 403 — 36
Neuenbürg (und Union) 3082 3657 300 2274 12 208

510 630 140 255 — 45
Ölten 514 630 180 257 — 29

| Faverne 698 819 264 250 35 63
Pruntrut 1988 3100 850 994 18 63

Bapperswyl 385 690 183 200 — 18
Bomanshorn 1382 2182 877 690 42 4-1

St. Gallen 14444 17875 8907 4815 204 205
| St. Immer 636 1474 400 318 — 56

Schaffhausen 3812 4806 1751 1906 84 92
Schönenwerd 784 961 366 364 22 37
Solothurn 2132 2902 1240 1066 45 69
Thun 2835 3230 950 1000 8 64

Uster 606 1801 300 364 — 32
Uzwil 1177 1650 691 461 28 71 i

Vivis 745 1030 148 373 11 421

Wädensweil 688 1198 350 344 20 32 i

Wattwil 590 1003 484 236 21 21
Winterthur 4014 6716 3542 1338 81 125

1 Wil 252 630 145 100 16 201
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Unterrichts-

honorare

Subvention
Gesamt- von Staat,
ausgäbe Gemeinde u.

Handelsstand

Bundes-
sub-

vention

Schülerzahl

Sommer Winter

Zofingen
Zug
Zürich

Zentralkomite : Bibliothek
der Sektionen

Sekretariat
Lehrlingsprüfungen
Preisaufgaben
Einmalige Spezial-

beiträge an Vereine

Total: 17585

2. Vereinzelte Vereine und Fortbildungsschulen.
Genf (Association des commis)

Lausanne (Jeunes commerçants)

Paris (Cercle commerc. suisse)

St. Gallen (Weihliche Fort¬

bildungsschule)

Vevey (Cours commerciaux).

Total:

1899,1900 :

1898,99 :

1897 98 :

1896(97 :

1618

1985
6130

5367
405

1800

2695
10600

7474
1077

15505 23646

1050

5359
942

809

990
4598

1900
135

7351 8432

191362 292799 94635 ' 101312 3023 5244
163624 330268 78968 93255 4629 -
140396 280527 72430 82280 4613 -

121457 253574 57222 64974 4118 -

- 220

- 170
130 120

198 145

- 20

328 675

Zusaniinenzug der Ausgaben des Bundes für das Unterrichts-
¦vresen der Schweiz.

I. Für das Schweiz. Polytechnikum
II. Für das gewerbliche Bildungswesen in den Kantonen :

Männliche Berufsbildung
Weibliche

III. Für das landwirtschaftl. Bildungswesen in den Kantonen
rv. Für das kommerzielle Bildungswesen in den Kantonen

1900:
1899:

1060038

831999
164306
236504
300147

2592994
2410531
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